

BAZNĪCAS ZIŅAS

ŅUJORKAS LATVIEŠU EV. LUT. DRAUDZES
IZDEVUMS

2012.g.

marts

62. gads Nr.2

Ijabs 42: *Līdz šim es tikai no ļaudīm biju dzirdējis par Tevi, tagad arī mana acs Tevi skatījusi!*

Tikko dzirdējam Ijaba vaimanas par mocībām negulētā naktī. Ja Ijaba stāsts sastāvētu tikai no šī murga, tad tas nebūtu ticības apstiprinājums - tikai izmisuma bezdibenis. Ijaba grāmatas spēks atklājās ceļojumā no laimīgas ikdienas caur nāves ēnas ieleju uz jaunu, dziļāku Dieva svētības piedzīvojumu. Jaunā derībā Dieva labās ziņas visā pilnībā sastopams vēstī, ka krusts nav beigas, bet krustam seko Lieldienu rīta pārtapšana, kur laicīgais iet mūžībā. Ijaba stāsts ir šī pēdējās pārtapšanas priekšnojauta, jo Ijaba stāsts liecina, ka cilvēks, kas uz Dievu paļaujās var it kā zaudēt visu, bet galu galā saņemt visdārgāko. Šodien ar Bleika ilustrācijām un iesvētamo lasītiem Bībeles tekstiem straujā rāvienā izsekosim Bībeles varbūt visdzejiskās grāmatas pestīšanas vēsts versijai.

Klausīsimies stāstījumu no īpaša viedokļa –mūsu paša. Esam latviešu luterāņu saime, jo mēs, vai mūsu vecāki, vai vecvecāki zaudējam it kā itin visu, bet nezaudējam pārliecību, ka Dievs mums stāv klāt mūsu pārbaudījumos un savā laikā un savā veidā Dievs dos mums dziļāku un paliekošu viņa svētības apziņu.

Ijaba stāsts sākās gandrīz kā pasakā: “Uca zemē mita kāds vīrs, vārdā Ijabs...” (Seko jaunieši lasījumi, kas saskan ar Viljama Bleika ilustrāciju slīdišu izrādē.)

Ijaba grāmata uzrunā sen senos jautājumus, ko teoloģiski mēdz apzīmēt kā “teodociju” – kā pasaulē, ko radījis labais Dievs, var būt tik daudz netaisnības un ciešanas, tik daudz ļaunuma. Ijaba grāmata šīm jautājumam nedod prātam saprotamu atbildi. No pasakai līdzīgām derībām starp Dievu un cilvēces pārbaudītāju, sātānu, Ijaba stāsts mūs noved pamestības apziņas bez-

dibenī. Draugi, kas it kā vēlējas Ijabam izteikt līdzjūtību, kļūst par viņa apsūdzētājiem, kad Ijabs nav ar mieru savu postu pieņemt kā Dieva tainīgo spriedumu. Te vecākā paaudze varbūt atcerās kā archibīskaps Grīnbergs reiz novēroja, ka “mūsu ienaidnieki vēlās mūs iznīcināt, bet mūsu draugi vēlās mūs asimilēt.”

Atbilde, ko Dievs dod visiem Ijaba “kapēc” jautājumiem ir Dieva klātiešana paša. Tādēļ pakavējamies pie izšķirīgā pagrieziena brīža Ijaba stāstā. Bleika iztēlē Ijabs zemojās Dieva priekšā, bet šī ceļos mešanās nav jauns pazemojumu, bet pazemojumu beigas. Šīs tēls piesauc mūsu pašu dziļākās ilgas par to, ko paši vēlamies piedzīvot Dievu pielīdzot. Tādēļ kā Svētā vakarēdiena korāli dziedāsim “Ved, mani, Dievs”, kur apstiprinām savu pārliecību, ka Dievs spēj “visu ļaunu ... par labu griest!” Arī mēs vēlamies



Dievs Ijabu un sievu svētī – Viljams Bleiks

kopā ar saviem mīļajiem ceļos slīgt Dieva priekšā, lai Dievs mūs varētu kopā pacelt savā tuvumā.

Esam Latviešu luterāņu saime, jo zaudējam it kā itin visu, bet nezaudējam pārliecību, ka Dievs mums stāv klāt mūsu pārbaudījumos un savā laikā un savā veidā dos mums dziļāku un paliekošu Viņa svētības apziņu. Vai šajā reizē, kad klausāties kā mūsu jaunieši lasa Bībeles atziņas skaidrā latviešu valodā, mums nekļūst vieglāk iedomāties, ka Ijaba stāsta laimīgās beigas attiecās arī uz mūsu saimes stāstu? “Un Tas Kungs svētīja Ijaba beidzamās mūža dienas vairāk nekā viņa dzīves sākumu. Viņš pieredzēja gan savus bērnus, gan savu bērnu bērnus - četrus augumus. Un Ijabs nomira vecs un padzīvojis gana gadu.” Āmen. *māc. Laris Saliņš* (sprediķa saīsinājums.)

Konspektīvs ziņojums par 2012. gada Draudzes gada sapulces norisi un lēmumiem

- Draudzes priekšnieks Andrejs Lazda atklāj gada sapulci plkst. 12:50 pp. Svītro darba kārtības punkts, lai papildinātu rezerves kapitālu no Nākotnes fonda. (Rezerves kapitālā vēl līdzekļi pietiek.)
 - Tagadējais priekšnieks pateicas iepriekšējam priekšsēdim Mārtiņam Zālītem par viņa darbu un pasniedz ziedus.
 - Laris Saliņš ziņo par garīgo darbu Ņujorkas draudzē.
 - Vilmārs Beiniķis dod finanču ziņojumu. Nākamā, 2012. gada budžets ir nobalansēts uz \$383,000. Lai to izdarītu ir nepieciešams pacelt minimālās nodevas par \$30 uz \$330 gadā. Sapulce pieņem gan draudzes budžetu kā arī Lauku īpašuma budžetu.
 - Revīzijas komisija dod ziņojumu
 - Draudze pieņem 2011. gada pārskatus.
 - Ilze Kancāne un Miķelis Rīšbergs ir ar mieru turpināt kā draudzes valdes locekļi. Nominācijas komisija ierosina Lindu Renci kā trešo valdes locekli. Visus trīs ievēl aklamācijas kārtībā uz trīs gadiem. Draudzes priekšnieku Andreju Lazdu arī pārvēl uz vēl vienu gadu aklamācijas kārtībā.
 - Gita Berg, Magnusu Kļaviņu pārvēl revīzijas komisijā un Raimonu Kerno ievēl kā jaunu locekli.
 - V. Beiniķis ziņo, ka ir 52 personas reģistrējušās draudze pilnsapulcei.
- Draudzes priekšnieks Andrejs Lazda pasniedz ziedus mācītājam Jurim Saivaram par 10 gadu kalpošanu. Gada apulci slēdz plkst. 2.10 pp. (Sekos Draudzes valdes foto nākošās Baznīcas ziņās.)

Draudzes administrācija 2011. gadā

Draudzes laicīgais darbības gads sākās ar gada sapulci Salas baznīcā, 13. februārī. **Draudzes valde** konstruējās un sāka darbību šādā sastāvā: **priekšnieks** Andrejs Lazda, **priekšnieka vietniece** Dagnija Spuntele Lapiņa, **sekretārs** Marģers Pinnis, Raimonds Baumanis, Māris Jurēvics, Ilze Kancāne, Miķelis Rīšbergs, Mārtiņš Zālīte, Māra Ziediņa. Kasiera pienākumus veic Vilmārs Beiniķis.

Draudzes valdes komitejās darbojās sekojošie. **Revīzijas komisija:** Gita Berg, **priekšsēde,** Magnuss Kļaviņš, Māra Vilciņa; **Draudzes finanču komiteja:** Andrejs Lazda, **priekšsēdis,** Vilmārs Beiniķis, Māris Jurēvics, Dagnija Spuntele-Lapiņa, Miķelis Rīšbergs, Mārtiņš Zālīte, Māra Ziediņa; **Palīdzības fonds:** Māra Ziediņa, **priekšniece,** Ingrīda Lediņa, **kasiere,** Ilze Buls, Mara Laķis, Aina Ozola, Ilze Zutis, novadu pārstāvji; **Uzticības fonds:** Marģers Pinnis, **priekšsēdis,** Vilmārs Beiniķis, **kasieris;** **Apdrošināšanas komiteja:** Dagnija Spuntele-Lapiņa, **priekšsēde,** Vilmārs Beiniķis, Rūdolfs Bērziņš, Kārlis Zamurs; **Jaunatnes audzināšanas fonds un Skolu padome:** māc. Laris Saliņš, **priekšsēdis,** māc. Juris Saivars, Skolu pārzini; **Garīgās aprūpes komiteja:** Magnuss Kļaviņš,

priekšsēdis, novadu pārstāvji; **Pastorālo attiecību komiteja:** Andrejs Lazda, **priekšsēdis,** māc. Laris Saliņš, māc. Juris Saivars, Džamaikas novada pārstāvis Alberts Plostiņš, Longailendas novada vecākais J. Riekstiņš, Ņudžersijas novada vecākais J. Bļodnieks, Ziemeļu novada vecākais K. Zamurs; **Nometnes ēdamzāles komiteja:** Alberts Ziediņš, **priekšsēdis,** Raimonds Baumanis, Ivars Bērziņš, Aleksandrs Israels, Magnuss Kļaviņš, Ervins Kurēns, Marģers Pinnis, Miķelis Rīšbergs, Mārtiņš Zālīte, Michael Israels, **padomnieks;** **Nākotnes fonda ieguldīšanas komiteja:** Andrejs Lazda, **priekšsēdis,** Māris Jurēvics, Mārtiņš Zālīte, Kārlis Zamurs; **Ilgtermiņa stratēģiskā plānošanas darba grupa:** Māris Jurēvics, **priekšsēdis,** Andrejs Lazda, Edgars Zālīte; **Draudzes mājaslapa:** Juris Bļodnieks, **pārzinis,** Marģers Pinnis; **Richarda Zariņa fonds & archīvs:** Raimonds Baumanis, **priekšsēdis,** Māra Laķe, Gunta Semba, Māra Ziediņa; **Inventāra pārzinis:** Magnuss Kļaviņš; **Padomnieks:** Kārlis E. Zamurs, **legālais padomnieks.**

Piezīme: Visās komitejās kā ex. officio locekļi piedalās draudzes mācītāji un draudzes priekšnieks.

Seko saīsināti 2011. gada ziņojumi – var uz pieprasījuma saņemt pilnīgus ziņojumus no kancelejas.

Draudzes priekšnieka ziņojums

Ar šo gadu ir beidzies mans pirmais gads priekšnieka amatā. Pateicos par jūsu uzticību, un pateicos draudzes valdei par viņu palīdzību. Izsaku it sevišķi lielu pateicību Mārtiņam Zālītim par viņa priekšzīmīgo un panākumu pilno vadību šajā amatā pirms manīm. Viņa spējas un padomi mums pietrūks turpmākajās draudzes sēdēs, bet arī ceram, ka Mārtiņš turpinās strādāt draudzes darbībā.

Visnozīmīgākais pasākums šogad bija Zariņa zāles

iesvētīšana. Biju pagodināts tajā piedalīties, un gandarīts, ka visas ēdamzāles komitejas un draudzes ilgās stundas un pūles beidzot realizējās. Bet, galvenokārt biju aizkustināts, ka tā bija iespēja visai draudzei sanākt kopā kā viena apvienota draudze. Ceru, un piestrādāšu pie tā, lai tāds pasākums arī atkārtotos.

No Zariņa zāles nepieciešamās celšanas paliek joprojām parāds, un lūdzu jūsu palīdzību to nomaksāt, ne tikai ar jūsu ziedojumiem, bet arī griežoties pie

citām latviešu organizācijām, kā arī pie draugiem un paziņām ārpus draudzes kuŗi bauda iespēju izmantot mūsu lauku īpašumu.

Šogad beidzot ieguldījām nākotnes fondu ar Israels Ferguson Asset Advisors LLC firmu ar mērķi, lai mūsu nākotnes fonds nestu lielākus augļus un nodrošinātu mūsu draudzes nākotni. Sprotams 2011. gads bija ļoti grūts gads ieguldījumiem ar nestabilitāti ne tikai Amerikā bet arī Eiropā, un līdz ar to nākotnes fonds kritās vērtībā 2011 gadā. Tomēr 2012. gadā fonds ir lielā mērā atkopies, un Israels Ferguson firma paredz lielāku peļņu 2012. gadā. Lai gan ieguldot naudu tirgū nes zināmu risku, ir nepieciešami tā darīt, lai dotu mūsu draudzei finansiālu stabilitāti. Tā kā mēs paši atbildīgi ieguldām mūsu personīgos pensijas fondus mūsu personīgajai nākotnei, tā arī draudzei ir atbildīgi jāiegulda fondus lai nodrošinātu draudzes nākotni. Bez fonda ieguldīšanas mūsu draudze nevarēs pastāvēt tagadējā sastāvā.

Piedalījos arī kopbaznīcas un organizāciju darbā.

Garīdznieku ziņojumi

Lielais notikums draudzes dzīvē 2011. gadā bija jaunās ēdamzāles pabeigšana, iesvētīšana un lietošana. Liekas brīnums, ka varējām iesvētīt ēdamzāli jūnija beigās, lai visa vasaras programma varētu ritēt kā iecerēts jaunajā ēkā. To nokristījām par Richarda Zariņa zāli, draudzes ilggadīgam vecākam mācītājam par godu un reizē arī godinot visu mācītāja Zariņa paaudzi, kas bija nometnes būvētāji, vadītāji un uzturētāji. Paldies visiem, kas šajā būvēšanas posmā tik devīgi ziedoja savas zināšanas, savu darbu un savus līdzekļus. Bet paliek nopietnais ziedošanas un līdzekļu savākšanas darbs, lai draudze varētu savus parādus nokārtot. Ar to, ka birža vēl nav atspērusies, draudzes līdzekļi ir bijuši knapāki nekā cerējām. Un ar to, ka daudziem ir grūtāki apstākļi, ir tikai dabīgi, ka cilvēkiem arī ir grūti būt devīgiem. Pateicamies katram, kas ziedo un ir ziedojis un arī lieku pie sirds apsvērt vai nevarētu ziedot vairāk. Ja iztukšojam sakrātos līdzekļus, lai parādu samakstāt, tad stāv priekšā citas grūtas un nepatīkamas pārmaiņas – vai nu citu īpašumu pārdošana, vai garīgās aprūpes sašaurināšana, lai budžetu sabalancētu. Ja mēs paliekam parādos, visi mūsu nākotnes darbības apvāršņi sašaurināsies. Ja draudze var mērķtiecīgi šo parādu atmaksāt, budžetu varēsīm atkal nostabilizēt un draudze varēs ilgstoši aprūpēt Ņujorkas un apkārtnes latviešu luterāņu saimi.

Māc. Juŗa Saivara darbība: Kalpojot Ņujorkas latviešu ev-lut. draudzes darbā un atsaucoties Ņujorkā un tās apkārtnē dzīvojošo luterticīgo latviešu garīgajām vajadzībām tika - vadīti 56 dievkalpojumi, Jonkeru baznīcā, Ņudžersijas skolā, Salas un Ņudžersijas novados un draudzes locekļu mājās.

Kā draudzes delegāts piedalījos ALA kongresā Milvos, kur centos vervēt atbalstu Zariņa zālei. Piedalījos, kopā ar citiem draudzes delegātiem, LELBA sinodes sēdē Indianapolē. Priecājos, ka šogad mūsu lauku īpašumā rīkos LELBA Austrumu apgabala konferenci.

Stratēģiskās plānošanas komiteja ir piestrādājusi noorganizēt valdes saietu lauku īpašumā šo pavasari, un tur ceram pārrunāt un nospraust nākamās valdes mērķus.

Izsaku dziļu pateicību visiem draudzes valdes locekļiem, mūsu garīdzniekiem, manai atbalstošai sievai Annai, nozaru vadītājiem, kancelejas darbiniekiem, īpašumu apkopējiem, skolu un nometnes skolotājiem un darbiniekiem, komiteju darbiniekiem, un visiem citiem kuŗi pielika savu roku lai veiktu draudzes darbu.

Lai gan pēdējais gads ir bijis reizēm grūts un mums vēl šķēršļi stāv priekšā, es ticu, ka ar Dieva palīdzību un ar mūsu uzņēmību, 2012 gads mums būs gaišs. Sastrādāsimies lai tas realizētos!

Ar dievpalīgu, Andrejs Lazda, draudzes priekšnieks

Dievgalds izdalīts 14 reizes, baznīcās, veco ļaužu mītnēs, slimnīcās un mājās. Vadīti 3 svētbriŗi – 1 Jonkeru baznīcā un 2 Ņudžersijas skolā „Priedainē”.

Piedalījos 7 Bībeles stundas Jonkeru baznīcā un vienā veco ļaužu mītnē. Vadīju 10 apceres Nometnē par tēmām: „Celsim”, „Brīnumi” un 8 apceres Īkšķīšiem par Vecās Derības stāstiem. Pasniedzu Ticības mācību draudzes skolā 4 klasēs. Apmeklēju 18 dažādu mūsu draudzes institūciju sēdes. Izvadīju divus un arī divi kristīti.

25. septembra dievkalpojumā bija klāt Latvijas Valsts prezidents Andris Bērziņš. 6. novembrī notika dzejnieces Elzas Ņezberes piemiņas sarīkojums. Šo dievkalpojumu sprediķi tika ievietoti draudzes „Baznīcas ziņās”. 25. septembra dievkalpojumā piedalījās LNO soliste – soprāns Ance Purmale ar latviešu un klasisku garīgu dziesmu programmu. 31. jūlijā pēc dievkalpojuma stāstījums ar Powerpoint slīdrādi par mūsu Nometnes darbību šai vasarā. Sagatavoju un izrādīju videomateriālu „Ziemassvētku Gars” Bībelnieku eglītē 29. decembrī.

Pateicos Inesei Cēderbaums, kura ir uzņēmusies Ziemeļu novada ērgelnieku koordināciju un muzikālās dzīves organizēšanu – ar viņas pūlēm mums bija iespēja baudīt Mechelle Tippets (soprāns) un Unas Tones (vijole) sniegumu. Pateicos Dacei Apeŗānei, kura nepagurstoši māca Jonkeru baznīcā pareizu dziedāšanu un jaunās dziesmas no „Paceliet balsis! Slavējiet!” krājuma.

Māc. Laŗa Saliņa darbība: Lielie notikumi manā dzīvē pēdējā pusotra gada laikā bija abu manu vecāku slimošana un miršana. Esmu Dievam pateicīgs, ka varēju ievērojamā mērā iesaistīties viņu aprūpē. Ar

hospice palīdzību varējām izkārtot to, ka viņi abi mira mājās – tēvs savās mājās Ņudžersijā un māte – Salas baznīcas pastorātā. Sevišķi pateicos Salas novadam, kas ļāva manai ģimenei manai mātei sagādāt šādu svētīgu aiziešanu. Pats vēl sēroju un vēl kārtāju visu, kas jādara kā testamenta izpildītājam, bet liekas, ka lielums ir jau nokārtots. Paldies par pacietību un atbalstu, kamēr man ir bijušās šīs lielās rūpes.

Salā ir bijis kāds dievkalpojums mazāk nekā citus gadus. Esam bijuši jūtīgāki par reizēm, kad mūsu mazā saime vēlās piedalīties kopīgos notikumos Jonkeros. Esmu vadījis un piedalījies draudzē un ārpus draudzes 62 dievkalpojumos, 17 ar Svēto vakarēdienu, izvadījis 10, kristījis 4, iesvētījis 4, salaulājis 4 pārus.

Pašam bija sevišķs prieks kopā ar jauno draudzes priekšnieku – un citiem – kā līdzekļu vākšanas akciju – gandrīz kā svētceļojumu – riteņot no Tappan Zee tilta uz nometni Zariņa zāles iesvētīšanas reizē.

Arī šogad jāatkārto iepriekšējo gadu novērojums, ka Ņujorkas draudze lielās vadlīnijās noveco un sarūk. Ik svētdienas darbības ritms turpinās kā līdz šim, tikai aprūpējot mazāku pulku. Bet par spīti mazākam dievkalpojumu apmeklētāju pulkam aprūpe turpinās tik pat prasīgā un nozīmīgā līmenī kā jeb kad. Lai piedienīgi atsauktos īpaši tiem, kas slimo un sirgst, ir taču jānododas, kur vien draudzes locekļi atrodas visā milzīgā Ņujorkas draudzes teritorijā. Draudze uzdevums līdz galam rūpēties īpaši par paaudzi, kas draudzi cēla un veidoja ir svēts pienākums. Šo pienākumu arī jālīdzsvaro ar nepieciešamību darīt draudzi nozīmīgu un pretimnākošu tiem, kas šeit dzimuši un auguši un viņu bērniem un bērnu bērniem, kā arī atsaukties neseno iecerotāju specifiskām vajadzībām.

Iekšpilsētas novads dievkalpojumus turpinās Manhatenā, kur to tagad noturam ik mēnesi, Seafarer's & International House uz 15. ielas. Ziemsvētku eglītes reizē bija pāri par 30. Ceram uz to pamatu būvēt.

Šogad *Baznīcas Ziņas* salika 8 reizes un plānojam tās līdzīgi izdot arī nākošajā gadā. Ir bijis patīkami konstatēt, ka *Baznīcas Ziņām* ienāk vajadzīgie raksti un daudzas fotografijas. Liekas, ka korespondentu grupa ir stabila. Kaut gan visi dara to sava "brīvā laikā" un tādēļ grūti piespiest noslogotiem darbiniekiem ievērot vēlamos termiņus. Bet darām, ko varam.

Nometnē vadīju reliģiskās apceres 1. perioda 1. nedēļā, kā arī Valodas periodā. Arī vadīja reliģiskās apceres Valodas perioda īkšķīšiem. Sarunāja prāv. Pāžu, lai vadītu reliģiskās apceres īkšķīšos un "lielā" nometnē. Bija piecas rīta Bībeles stundas senču nometnē ar temu: Jāzeps stāsts Vecā derībā. Salā turpinām ik mēneša Bībeles stundu ciklu ar temu: Jēzus dzīve un mācība filmas ainās. Dievkalpojumos un apcerēs turpina biežāk izmantot moderno tehnoloģiju – īpaši jauniešu reizēs izveidojot "Powerpoint" izrādes, kas pavada sprediķa sniegumu.

Salā skumstam par skolas darbības beigām. Pagā-

jušo pavasari mums bija pieci skolas beidzēji – tik pat forša un spējīga klase kā jebkad. Bet nav vairs pietiekoši pilnam skolas darbam. Esmu pateicīgs, ka Irēne Jasuta turpina ik mēneša "Latvian heritage" stundas, kur angļu un latviešu valodās nodarbojas ar bērniem. Pats mācu ticības mācību Jonkeru pamatskolā. Katru dienu iesāk ar svētbrīdi.

Pēc iespējas apciemoju vecos ļaudis un slimniekus veco ļaužu mītnēs, slimnīcās un mājās. Paldies visām dāmu komitejām, kas iesaistās palīdzībā un aprūpē.

Paldies draudzes priekšniekam un valdei par atbalstu un labo sadarbību. Ar Andreju Lazdu priekšnieka amatā, liekas, ka esam vismaz simboliski sākuši nodot draudzes vadības stafeti nākamai paaudzei. Pateicos visiem draudzes darbiniekiem par pašaizliedzīgo darbu un katram draudzes loceklim par garīgo un materiālo atbalstu draudzes sūtībai. *māc. Laris Salinš*

Diak. Indriķa Kaņepa darbība: Diakons noturējis 1 dievkalpojumu (ar dievgaldu) Jonkeru baznīcā, 4 Īstoranžā (2 ar dievgaldu), 2 Sv. Marka baznīcā Morristown, NJ, 8 Mančesterā, CT (2 ar dievgaldu), 5 Vilimantikā, CT (2 ar dievgaldu), un 1 Dienvidfloridas draudzei. Piedalījies apgabala dāmu komiteju konferences dievkalpojumā Vašingtonā. Kopā noturējis vai piedalījies 22 dievkalpojumos. Noturējis Lāčplēšu dienas svētbrīdi Daugavas Vanagu namā Bronksā un Valsts svētku svētbrīdi Jonkeru baznīcā.

Vadījis 11 Bībeles stundas (lasījis priekšlasījumu vienā) Jonkeru baznīcā, kā arī piedalījies Bībeles stundu sezonas noslēguma piknikā Māras Laķes mājās un Ziemsvētku eglītes sarīkojumā. Piedalījies 2 mājas meditācijās Ņudžersijā un 3 draudzes valdes sēdēs.

Izvadījis pēdējā gaitā piecus. Apmeklējis Ņujorkas draudzes slimos un nespējīgos locekļus 15 vizitācijās. Piedalījies Dāmu komiteju konferencē Vašingtonā un LELBA sinodē Indianapolē.

Bībeles stundu pārskats: Noturētas 11 Bībeles stundas, Ziemsvētku eglītes sarīkojums un sezonas noslēguma pikniks Māras Laķes mājās. Bībeles stundas notiek ceturtdienās, plkst. 11:00. Vadītājs ir diakons Indriķis Kaņeps, kasieris Gunārs Ziediņš, saimniecības pārzine Jolanta Kaņepa ar palīdzēm. Izdevumi segti no dažu dalībnieku brīvprātīgiem ziedojumiem, bet maltīšu izdevumi no novēlējuma Lūcijas Zamuras piemiņai. Par maltītēm gādāja Ilze Bula, kā arī atsevišķi Bībeles stundu dalībnieki. Bībeles stundas apmeklēja caurmērā 13 dalībnieki. Dalībnieki kuplā skaitā piedalījās Bībeles stundā pie Ferlanda Krūmiņa Ebrēju slimnīcas sapulču zālē, kur apsveica Ferlandu viņa 91. dzimšanas dienā. Pēc Bībeles stundas, visi bībelnieki devās uz Sir John's restorānu North White Plains, kur mielastu bija izkārtojis Ferlanda znots Robert Gallant.

Māc. Juris Saivars pasniedza lekciju ciklu par Jēkaba vēstuli un par Jūdas vēstuli. Pēc Bībeles stundām dalībnieki sumina jubilārus ar glāzi vīna un

ziediem un bauda sarūpēto cienastu. Liela un sirsnīga pateicība pienākas Ilzei Bulai, kas ziedo savu laiku bībelnieku pacienāšanai. Dažādību ienes Pateicības dienas tītara pusdienas, Ziemsvētku eglīte ar priekšlasījumu, vecīti un dāvanām un pavasara sezonas

noslēguma izbrauciens – šogad uz Māras Laķes mājām, kur visi baudīja Marka Spellen ceptos filet mignon stēkus un citus gardumus. Visi kam ceturtdienas brīvas, ir laipni lūgti piedibroties mūsu draudzīgajai garīgajai ģimenei. *diak. Indriķis Kaņeps*

Novadi un komitejas

Džamaikas novada dāmu komitejas sastāvs: Olita Pahwula, priekšniece, Zigrīda McDermott, priekšnieces vietiece un altāra ziedu pārzine, Alberts Plostiņš, kasieris, Benita Riekstiņa, sekretāre, locekles: Ramona Kļaviņa un Ilze Anita Zutis.

Esam piedalījušās visos četros dievkalpojumos un pēc tam klājušas kafijas galdus. Kā katru gadu Ģimenes dienā un apaļās jubilejās draudzes locekļi sveikti ar ziediem. 16. oktobrī Pļaujas svētku dievkalpojumu ar dziesmām kuplināja soliste Daira Straupniece, pie klavierēm Ramona Kļaviņa. Blakus telpās godinājām Margaretu Bušu viņas 99. jubilejā ar rozēm un torti un ar Dairas Straupnieces apsveikuma dziesmām. Šī gada janvārī Dieva mierā aizgājusi ilggadējā darbiniece Rūta Plostiņa. Viņas piemiņai ziedots vasaras nometnei un Brāļu kapiem Katskiļos.

Paldies visiem, kas ziedojuši dāmu komitejas darbam. Sirsnīgs paldies māc. L. Saliņam, novada darbiniekiem, čaklajām darbiniecēm par paveikto darbu un labo sadarbību. *Olita Pahwula*

Iekšpilsētas novada ziņojums. 2011. februārī pārdevām Draudzes namu, bet laimīgā kārtā varējām sarunāt ar pircēju (blakus baznīca), ka Bruklinas skola varētu turpināt darbību Draudzes namā līdz skolas gada beigām 2011. g. maijā. Vasarā arī sameklējām jaunas telpas Fort Greene rajonā "Brooklyn Free School" telpās, www.brooklynfreeschool.org. Pateicos skolas pārzinim Mārim Jurēvicam un Mārai Lazdai par palīdzību jaunās telpas sameklēšanā.

Arvien vairāk tagad izmantojam Seafarers & International House baznīcu. Tagad cenšamies rīkot dievkalpojumu reizi mēnesī, un arī cenšos tos labāk un laicīgāk izziņot. Esam izplānojuši dievkalpojumu kalendāru jau gadu uz priekšu. Biju laimīgs ka šīs pūles atmaksājās ar to, ka pēdejā dievkalpojumā bija līdz šim vislielākais apmeklētāju skaits, un pat pietrūka dziesmu lapiņas. 2012. gadā ceram atsākt sabiedriskos pasākumus kuŗus agrāk rīkojām Draudzes namā, kā piemēram latviskās virtuves apmācības, piparkūku cepšanu, utt. Ar sabiedriskajiem pasākumiem cenšamies iesaistīt plašāku tautas pulku draudzes darbībā. *Andrejs Lazda, Iekšpilsētas novada vecākais*

Ņudžersijas novadā bijuši āstoņi dievkalpojumi, 5 mājas dievkalpojumi un skolā 9 svētbrīži. Četri dievkalpojumi ir Istoranzā, 2 Morrystaunā, divi skolas baznīcā Short Hills. Divus dievkalpojumus vadīja māc.

Juris Saivars, sešus diakons Indriķis Kaņeps. Katrā mēneša pirmajā sestdienā skolā māc. J. Saivars noturējis svētbrīžus ar E. Zālīti pie ērģelēm. Pļaujas svētku dievkalpojumu muzikāli kuplināja Lalita Saliņa, bet Latvijas valsts svētkos 18. novembrī prezidenta uzrunu nolasīja J. Bļodnieks. Ziemsvētkos novads baznīcēnus pacienāja ar pīrāgiem, ābolmaizi, piparkūkām un karstvīnu. Ir darbojies grāmatu galds.

Baznīcas kalendārs sastādīts saziņā ar dāmu komiteju un iepriekšējo gadu pieredzi. Esmu piedalījies ikmēnešus draudzes valdes sēdēs un administrēju draudzes mājas lapu. Ingrīda Jansone ir uzņēmusies mājas dievkalpojuma koordinātores amatu.

Divas reizes gadā uz 190 adresēm Ņudžersijā izsūtīti dievkalpojumu un citu novada notikumu saraksti. Izsūtīti draudzes nodevu maksāšanas atgādinājumi parādniekiem, izdarīti personīgi un telefoniski lūgumi. Daļa skolas bērnu vecāku nav draudzē, bet viņu bērni labprāt ir gaidīti mūsu skolā un aicinām ikkatru iestāties mūsu saimē.

Pateicos dāmu komitejai par ikreizēju cienastu pēc dievkalpojumiem un par altaŗa pušķojumiem. Sirsnīgs paldies jums ikvienam, kas aizvadītajā gadā esiet nākuši baznīcā un palīdzējuši uzturēt mūsu draudzes kopību un uzturēt mūsu rosīgo latviešu skolu.

Juris Bļodnieks, novada vecākais

Ņudžersijas novada īpašuma komitejas darbība 2011. gadā, it īpaši gada sākumā un vidū, aktīvi turpinājās. V. Dzeņa kunga gabals gada sākumā bija tagad nolikts malā, jo Randolfas pilsēta caurskatīja variantu to gabalu iegādāties kā iespējamu „Green Acres“ projektu. Rosīgi meklē citus iespējamus īpašumus. Mārtiņš Roze ievadīja Ņudžersijas skolas vecāku adreses datorā un varējām skaidrāk pārskatīt ģeogrāfisku centru. Centrs bija atrodams Livingston, NJ. Īpašuma kasi līdz šim pārsvarā pārraudzīja un apsaimniekoja A. Bļodnieks ar palīgiem. Aizgājušā gadā paraksta tiesības tika paplašinātas J. Bļodniekam un M. Rozem. Aicinām jebkuru nākt palīgā īpašuma meklēšanas darbā. Pamatparametri: baznīca/koptelpa ar 125 sēdvietām, 10 klašu telpas, parkošana vismaz 20 mašīnām (ja ir parkošana uz ielas). Turpinām meklēt mūsu novadam mājas! Ņudžersijas īpašuma komitejā darbojas: Roberts Batarags, Rūdis Bērziņš, Arvids Bļodnieks, Juris Bļodnieks, Visvaldis Dzenis, Gunta Ģīga, Ilze Kancāne, Maija Laiviņa, Imants Liepiņš, Mārtiņš Roze, Gvīdo Teteris, Mārtiņš Zālīte.

Juris Bļodnieks, īpašuma komitejas priekšsēdis

Ņudzersijas novada dāmu komitejas sastāvs: Inta Bārs, Ausma Briedis, Sigrida Dzene, Gunta Giga, Inese Kaņeps, Tija Krūmiņa, Maija Laiviņa, Daina Lazdiņa (priekš.), Krista Liepiņa, Aina Ozola, Aina Stiebris, Valentine Upute, Ilga Zālītis, Māra Zālītis.

Ziedojumi/stipendijas: skolotājas Kristinas Rathode ceļa izdevumus uz ALA rīkoto skolotāju konferenci Sanfrancisko, atbalstīja 2 ģimenēm piedalīšanos Īskšišos Katskilos. Apsveica 2 draudzes NJ pamatskolas absolventus pasniedzot stipendijas "Sveika, Latvija!" ceļojumam. Līdzekļus atbalstiem saņem no dalības maksām gadskārtējās siltās pusdienās, no ziedojumiem kafijas galdam pēc katra dievkalpojuma, kā arī no vispārējiem ziedojumiem. Visas dāmu komitejas locekles ziedo savu devumu šiem sarīkojumiem.

Apgabala dāmu komitejas konferencē Vašingtonā piedalījās 5as dāmas. Priekšiece Daina Lazdiņa piedalījās LELBA sinodes sēdē Indianapolē. Daina Lazdiņa ir LELBAs dāmu komiteju referente. Dāmas 25. septembrī piedalījās Latvijas prezidenta Bērziņa vizītē Jonkeru dievnamā. Novada dāmu komiteja gādāja par pacienāšanu skolu bērņus kuņi uzstājās Mikeljdienas sarīkojuma daļā. NJ dāmu komitejas gadskārtējais sarīkojums, dievkalpojums ar siltām pusdienām 16. oktobrī, Istoranāžas baznīcā telpās. Ar solo dziesmām kuplināja Lalita Salīņa.

Dāmu komitejas locekle Aina Ozola piedalās draudzes Palīdzības fondā. Viņa Ņudzersijas novadā apzin vecākos un slimos draudzes locekļus. Gunta Harvey koordinē Ņudzersijas novada mājas dievkalpojumus.

Dāmu komitejas vardā Aina Ozola apsveic novada locekļus jubilejās, kā arī citos nozīmīgos gadījumos. Novads apsveica 6 novada locekļus sasniedzot 90. gada miju. Starp tiem bija ilggadīgie novada darbinieki Arvīds Bļodnieks un Visvaldis Dzenis.

Dāmu komiteja gādā par altāru ziediem dievkalpojumos un arī par locekļu omulību pēc dievkalpojumiem pasniedzot kafiju un uzkodes. Paldies par Jusu uzticību un atbalstu mūsu dāmu komitejas darbam.

Gunta Giga

Salas novadā jūnijā jau atzīmēsīm mūsu baznīcas 45. g. jubileju. Draudzei, sakarā ar finansiālām grūtībām, ir rūpes par nākotni; Salas novadā tas arī atspoguļots; sakarā ar šo ir bijušas pārrunas par sporta laukuma zemes pārdošanu nākotnē, lai iegūtu līdzekļus turpmākai darbībai. Pēdējā gadā garīgo dzīvi sekmīgi vadīja mācītājs Salīņš. Sekmīgi darbojās novada komiteja, dāmu komiteja, skola, heritage grupa un grāmatu galds. Lielāko tiesu katru svētdienu ziemā, pavasarī un rudenī notika dievkalpojumi, pa vasaru reiz pa mēnesi. Notika vasaras noslēguma pikniks, Ziemassvētku tirdziņš un Ziemassvētku eglīte, elder law seminārs, Pļaujas svētki, pavasara sarīkojums un bībeles stundas. Vasarā pēc dievkalpojuma notika atvadīšanās no Valža Līviņa, viņam pārceļoties uz rietumu krastu. Diemžēl,

skolnieku trūkuma dēļ, skola beidza savu darbību ar pavasara izlaidumu, bet tagad Latvian heritage group ir sākusi darboties reizi mēnesī. Novada dāmu komiteju sekmīgi vadīja Ilze Beiniķe. Īpašumu sekmīgi apsaimniekoja īpašuma pārzinis Herberts Lediņš; Walters Goldschmidts veiksmīgi vadīja talkas. Šogad stāv priekšā baznīcas jumta atjaunošana. Novada komiteja kopš pēdējās informācijas sapulces noturēja septiņas sēdes; novada komitejā pēdējā gadā darbojās apmēram 20 locekļi; ir grūti atrast jaunus darbiniekus.

Jānis M. Riekstiņš, Salas novada vecākais

Salas novadā bargā ziema ar lielo sniegu, kas sākās jau 27. decembrī 2010. gadā un turpinājās līdz 10. februārim 2011. gadam, kad beidzām sniega tīrīšanu, Salas baznīcai un pastorātam izmaksāja ap \$2000. *Martā:* Davey koku firma nozāgē 3 kokus un izzāgē sausus zarus kokiem kas ir tuvāk ēkām. *Aprīlī:* Pavasara darbu talka W. Goldschmidta vadībā. *Maijā:* V. Miķītis sāk darbus baznīcas priekšas dobēs – izrok divus vecos bēržus un veco eglīti. *Jūnijā* S. Jasuta un Krišs Lediņš 3 dienas skalda malku - J. Reikmanim un H. Lediņam piepalīdzot. *Jūlijā* Jumtnieka firma salabo baznīcas jumtu un iedod cenu par baznīcas jumta atjaunošanu. Sameklējam arī otru cenu šim darbam no Preferred Roofing firmas. *Septembrī:* Baznīcā jānomaina ūdens sildītājs. Darbs turpinās arī baznīcas priekšā pārstādot un izretinot esošos krūmus un uzlabojot apūdeņošanas sistēmu. *Novembrī:* Šī gada pēdējā lielā rudens talka ar 15 talciniekiem, ko atkal noorganizēja Walters G. Viņš arī norentēja un atveda lielo zaru maļamo mašīnu, sedzot visus izdevumus. Paldies Ārim Stalim, kurš bija noīrējis „pickup truck”, kas ļoti noderēja pie lielo lapu kaudžu savākšanas.

Pastorāts. Pastorāta blakus dzīvoklī salabo ūdens vadus un ieliek vannā jaunus „handicap” krānus; salabojam garažas durvis un aptīram no pēdējām lapu kaudzēm iebraucamo ceļu. Pastorāta virtuvē apmainam griestu lampu. Sākot darbu pie mazās pagraba noliktavas konstatējam ūdens problēmas grīdā – iebūvējam ūdens pumpi lai šo problēmu novērstu. Pēc tam izliekam sienas ar finieru, izkrāsojam un izliekam grīdu at teļiem. Tagad noliktava kārtībā arhīvu darbiniekiem. Minētie darbi ir tikai daļa no visiem darītiem darbiem – katru dienu tiek veikti kārtējie ikdienas darbi. Paldies visiem novada darbiniekiem un darbiniecēm, kuri pielikuši savu roku baznīcas un pastorāta izdaiļošanā un uzturēšanā. *Herberts Lediņš*

Salas novada dāmu komiteja noturēja 7 dāmu komitejas sēdes. Noturēta novada eglīte 9. janvārī. 13. februārī draudzes pilnsapulce Salā, dāmas pasniedz cienastu. Pavasara sarīkojums 20. martā, veltīts Elzas Ņezberes simtās dzimšanas dienas ieskaņai, programmā piedalās Rita Gāle un Eleonora Šturms. 17. aprīlī dievkalpojumā piedalās kapelāna un evaņģeliste Rudīte Losāne no Latvijas un sniedz priekšlasījumu lejas zālē, pasniedzam kafiju. 1. maijā

noturēts advokātes Terry Cipriani "Elder Law" seminārs, pasniedzam cienastu. Ģimenes dienas sarīkojumā apsveicam skolas beidzējus un vecākos tautiešus, dāvinot "Ceļa biedra" abonentu. Skolnieku vecāki pasniedz cienastu. Jūlija beigās rīkojām atvadu pēcpusdienu, Valdim Līviņam pārvācoties uz Rietumu krastu. Septembrī apsveicam iesvētītos jauniešus. Palīdzam māc. Saliņa ģimenei ar cienasta sagādi Jautrītes Saliņas izvadīšanā un nepilnas divas nedēļas vēlāk palīdzam ar cienasta sagādi Artura Juzupa izvadīšanā. 11. septembrī kopā ar novada komiteju rīkojam pikniku. Pļaujas svētku sarīkojumu 2. oktobrī kuplina tautas deju grupa Jumis. 18. novembrī pēc dievkalpojuma pasniedzam kliņģeri. 4. decembrī noturam gadskārtējo Ziemsvētku tirdziņu. Ņemot vērā tirdziņa ienākuma pelņu, Thrivent Financial for Lutherans Suffolk County nodaļa piešķir "matching funds" \$1,300 apmērā. Piedalījāties Austrumu apgabala dāmu komiteju konferencē Vašingtonā, DC.

Atbalstam skautu/gaidu gadskārtējo sarīkojumu Jonkeros. Cepām pīrāgus ēdamzāles iesvētes svinībām. 23. septembrī, kad Jonkeros ciemojās Latvijas prezidents Andris Bērziņš, gādājām saldo ēdienu. Kā DK priekšniece un draudzes delegāte, piedalījos Sinodē Indianapolē. Piedalījāties Zaigas Dudāres apdāvināšanas talkā. Jūnijā dāmas pulcējās dāmu komitejas locekļu pusdienās priekšnieces mājā. Atbalstījām divu Salas skolnieču dalību "Sveiki Latvija" braucienā un Garezera vidusskolas apmeklēšanā. Atbalstījām divu Krimuldas bērnu piedalīšanos bērnu nometnē Latvijā. Nosūtījām 77 Humanitārās palīdzības saiņus.

Ziedojam Ņujorkas draudzes pensiju fondam, Rītdienas fondam, Palīdzībai Latvijā, Okupācijas muzejam, Katskilu bērnu nometnei. Cenšamies palīdzēt mūsu vecākās paaudzes tautiešiem, kad palīdzība ir vēlama. Kases stāvoklis: 2011. g. ieņemts: \$12,962.00; izdots: \$11,797.00. Dāmu komitejas ienākumi sastāv no sarīkojumu pelņas; atsevišķu tautiešu ziedojumiem, no Astoria bankas un Capital One bankas ziedojumiem, kā arī no ieguldījumu iestādes Thrivent Financial for Lutherans Suffolk County nodaļas.

Mūsu pasākumi izdevušies pateicoties rosīgai dāmu komitejai. Locekles ir: Inese Zaķis, Milda Vītols, Biruta Vasere, Vēra Upeniece, Hilda Sprukts, Ilze Pelkaus, Elga Luchen, Rita Juzups, Olga Bužermane, Kristīna Budkēviča, Vija Bērziņa; amatus pildījušas: Ingrīda Lediņa – saimniecības vadītāja un mantzīne; Nora Saliņa – altāru ziedu pārzīne; Pegija Klauss – grāmatu galda pārzīne; Silvija Trautmane – kasieres vietniece; Jāna Budkeviča – kasiere; Elita Gobiņa – sekretāre; Vera Siliņa un Māra Vilciņa – priekšnieces vietnieces, Ilze Beiniķe – priekšniece.

Dāmu komitejas darbs veicies, jo mums līdzās darbojās dāmas ārpus dāmu komitejas, kas neliedz palīdzību vajadzības gadījumos. Tāpat, lielu atbalstu

sniedz novada kungi. Liels paldies māc. Larim Saliņam par padomiem un labo sadarbību. Liels paldies Jums visiem par atbalstu apmeklējot mūsu sarīkojumus. *Ilze Beiniķe, dāmu kom. priekšniece*

Ziemeļu novada komitejā darbojās: Pēteris Addison, Pēteris Aivars, Ilze Bula, Ilmārs Gaujers, Dāvids Grendze, Arnis Jurēvics, Indriķis Kaņeps, Magnuss Kļaviņš, Andris Padegs, Marģers Pinnis, Ēriks Priede, Ināra Spalviņa, Valdis Strautmanis, Kārlis Zamurs un Gunārs Ziediņš.

Jonkeru baznīcā notika vairāki nozīmīgi sarīkojumi: februārī - kultūras dienas, gadskārtējais skautu un gaidu sarīkojums kā arī Super Bowl svinības, martā - gadskārtējās pankūku brokastis un atlikumu ziedoja ēdamzāles pārbūvei, aprīlī - dāmu komitejas rīkotās Lieldienu brokastis un maijā bija Ģimenes dienas sarīkojums. Rudens posmā Miķeļu tirgus, kur ssagaidīja jauno Latvijas prezidentu Andri Bērziņu kā viesu. Tomēr šī gada Miķeļu tirgus bija atšķirīgs no citiem, jo tas bija mērķēts uz jauktu laulību ģimenēm. Piedalījās Ņudzersijas un Jonkeru skolas audzēkņi. Paldies šīs idejas iniciātoram mācītājam Saivaram. Novembrī notika gadskārtējais 18. novembra akts, kur mūsu skola sniedza uzvedumu.

Decembrī notika adventa koncerts, kurā dziedāja Ņujorkas latviešu koris. Koris arī dziedāja Lieldienu un Ziemas svētku dievkalpojumos. Gads noslēdzās ar skolas un novada eglīti.

Siltuma katlu atvietoja gada sākumā bez kādiem lieliem sarežģījumiem. Paldies Pēterim Aivaram, kas koordinēja šo projektu. Paldies draudzei par finansiālo atbalstu. Mācītājs Saivars vada līdzekļu vākšanas akciju atmaksāt siltuma katla izdevumus. Mēs pateicamies par katru ziedojumu.

Novada finances pašreiz ir labā kārtībā. Tomēr mūsu ilggadējie īrnieki, vietējā spāņu draudze, ir aizvākusies uz citām telpām. Turpinām meklēt īrniekus, lai mūsu finances turpinātos labā kārtībā. Liels paldies novada kasierim Gunāram Ziediņam.

Skola turpina savu darbu. Skolēnu skaits ir pieaudzis. Esam pateicīgi, ka skolas saimē ir iestājušās pāris ģimenes, kas nesen iebraukušas no Latvijas. Skola turpina ieskaitīt bērnus, kuri tikai nesen ir sākuši mācīties latviski. Skola turpina pasniegt latviešu valodas mācību pieaugušiem. Skola izkārtoja divus uteņus. Atlikums no uteņa maijā tika ziedots ēdamzāles pārbūvei. Ģimenes dienā skola piedalījās ēdamzāles talkā.

Dievkalpojumu apmeklētāju skaits turpina sarūkt. Mums visiem, novadam un draudzei, jāpiestrādā, lai šis skaits atkal sākt pieaugt. Mums arī jāpiestrādā, lai piesaistītu jauno un vidējo paaudzi draudzes dzīvē, kā arī jauktu laulību ģimenes, jo to ģimeņu skaits krietni pieaug. Mums visiem jābūt zvejniekiem, jo tas ir vienīgais veids kā nodrošināt nākotni.

Divus ilggadīgi darbinieki ir gājuši "pensijā": Ināra Spalviņa un Ilmārs Gaujers. Abi ir pašreizējā draudzei un novadam. Ja sekojam viņu piemēram, tiešām pastāvēsim. *Kārlis Zamurs, Ziemeļu novada vecākais*

Ziemeļu novada dāmu komitejas sastāvs: priekšniece Ilze Bula, sekretāre Baiba Kļaviņa, kasieze Ināra Spalviņa, kasieres vietniece Baiba Kļaviņa, grāmatu galda pārzine Gunta Semba. Locekles: Marija Čače, Inita Cordazzo, Jolanta Kaņepa, Indra Kļaviņa, Māra Laķe, Ārija Restberga, Inga Saivare, Irma Zālīte, Lilija Zamura, Māra Ziediņa. Ziemeļu novada dāmu komiteja sāka gadu ar pankūku brokastīm marta mēnesī. Kaut šogad nebija priekšnesumu, atlikums no brokastīm tika veltīts Zariņa zālei. Pavasarī rīkojām Lieldienu brokastis, kur daudzas čaklas rokas nāca palīgā izkārtot bagātu, skaistu brokastu galdu. Aprīlī vairākas dāmas piedalījās Austrumu apgabala dāmu komiteju konferencē Vašingtonā. Rudens posmu uzsākām ar gadskartējo Miķeļu tirgu/Latvian Heritage Festival. Bijām izkārtējuši koncertu baznīcā. Skolēni no Ziemeļu novada kā arī Ļudžersijas skolas uzstājās ar tautas dejām. Šogad arī tikām pagodināti ar Latvijas prezidenta Andra Bērziņa un ar citu Latvijas pārstāvju klātbūtni. Prezidents Bērziņš pakavējās sarīkojumā, stāstot par Latvijas vēlēšanām un pašreizējo stavokli, un arī atbildot uz jautājumiem no publikas. Uzsākot adventa laiku, piedalījāmies Ņujorkas kora adventa koncertā un sarīkojumā, pārdodot piparkūkas kā arī vadot grāmatu galdu. Ziemas svētkos atbalstījām skautu un gaidu organizāciju Betlēmes gaismas akciju. No-

beidzām gadu ar kopējo skolas un novada rīkoto eglīti.

Ik svētdienas rīkojam kafijas galdu. Pēc dievkalpojuma pakavējamies pie krūzes kafijas un gardām maizītēm. Mīļš paldies visām dāmām, kuņas ir palīdzējušas ar kafijas galda izkārtšanu.

Dāmu komiteja atbalsta skautu un gaidu organizācijas, Katskilu nometni, LELBA ārmisijas darbu, kā arī mūsu pašu novada virtuves projektu.

Sirsniņš paldies māc. Jurim Saivaram un diak. Indriķim Kaņepam ar kundzi par garīgo atbalstu mūsu komitejai. Arī liels paldies Vijai Valdmanei par tīrām, labi apkoptām telpām un skaistiem ziediem no viņas dārziņa ar ko viņa katru svētdienu izgrezno kafijas galdus. Paldies Ilmāram Gaujeram par lieliem un maziem darbiem, kurus viņš veic mūsu labā.

Ilze Bula, dāmu komitejas priekšniece

Altāra ģildes un ziedu fondā darbojas: Baiba Kļaviņa, Ināra Spalviņa, Irma Zālīte, Inga Saivare, Māra Laķe, Gunta Semba, Ludmila Yamrone, Gunta Aldzere, Ilze Bula, Marija Čače, Inita Graudiņa-Cordazzo, Ārija Restberga un Jolanta Kaņepa. Liels paldies Vijai Valdmanei, kas vasaras mēnešos un īpašos gadījumos ir uzņēmusies altāra izrotāšanu. Kopš Par ziedu fonda kasi atbildīgs ir novada kasieris Gunārs Ziediņš. Altāra ģildes dalībnieces rotā altāri ar ziediem svētdienās, rūpējas par altāra un kanceles paramentiem, par altāra traukiem un sagatavo altāri dievgalda reizēm. Paldies visiem, kas ziedojuši naudu vai ziedus! Arī šogad draudzes locekļi varēja pieminēt vai godināt piederīgos vai citus mīļus cilvēkus, iegādājoties puansetijas Ziemas svētku rotājumam.

Draudzes skolas

Ļudžersijas latviešu skolā pavasaļa semestrī bez skolas ikdienas notika Draudzīgais aicinājums, Lieldienu nodarbības un Ģimenes dienas sarīkojums. 7. un 8. klase piedalījās ALA(s) IzN pārbūvējumā. Skolu beidza pieci skolēni - Jēkabs Hayes, Māra Ģiga, Āris Putenis, Kalvis Roze un Nikolajs Veidis. Izlaidumu noturējam Priedainē jūnija pirmajā nedēļas nogalē. Skolotāji Gunta Ģiga un Mārtiņš Putenis pēc daudziem skolā nostrādātiem gadiem aizgāja "pensijā".

30. aprīlī noturējam skolu Katskilu nometnē. Kamēr skolotāji mācīja bērnus, skolēnu vecāki cītīgi strādāja draudzes īpašumā palīdzot sagatavot jauno ēdamzāli atvēršanai. Pēcpudienā arī paši bērni nāca palīgā, savācot atkritumus gan ēdamzāles apkārtnē, gan ap mītnēm. Šajā dienā pie mums arī viesojās Dr. Egils Zālītis. Viņš vecākām klasēm nolasīja savu referātu par latviešu senajām viensētām. Kaut arī bija pavēss, pēc vakariņām skolas saime sapulcējās pie ugunsкура, dziedāja dziesmas un dalījās ar jokiem.

Pavasarī arī piedalījāmies Rumaka lasīšanas akcijā, kuru rīkoja ALA. Ļudžersijas latviešu skolas bērni ļoti aktīvi piedalījās šajā akcijā un izpelnīja

vislielāko dolāru summu - 596 dolāru. Par šo summu, bērni paši izvēlējās grāmatas no ALA(s) grāmatu apgāda un 2012. gada Draudzīgā aicinājuma ietvaros tās noziedoja skolas bibliotēkai.

Kad Short Hills baznīca negaidīti paziņoja, ka vairs nevēlas mums izīrēt telpas, lielā steigā bija jāmeklē jaunas telpas. Sirsniņš paldies Brigitai un Artim Rumpēteriem, kas atrada Holy Cross Lutheran (HCL) Church Springfieldā, NJ un uzsāka sarunas ar draudzes macītāju. Paspējām skolas gadu atklāt jaunās telpās. Vecāki pārveda skolas inventāru no Short Hills un liekas, ka esam jau tur labi iejutušies. Esam laimīgi, ka HCL dod mums istabu kuņā esam iekārtojuši bibliotēku un skolotāju istabu. Ir jauki, ka grāmatām nav vairs jāstāv skapī, bet gan plauktos kur skolotājas/i un skolēni tās var labi apskatīt!

Šo gadu Ļudžersijas skolā nāk 53 bērni no 31 ģimenēm. Skolā strāda 16 skolotāji/as ieskaitot abas pārzines un māc Saivaru un viena izpalīdzē. Prie-cājamies par jaunām skolotājām/iem – Ievu Kreichelti, Aldi Jātnieku, Ainu Laķi un izpalīdzē – Lauru Nīgali, kura ir Ļudžersijas latviešu skolas absolvente.

Pirmskolu māca Laila Liepiņa un Ērika Vitāls - 8 bērni. Laila pirmskolniekiem arī pasniedz ticības mācību kā arī māca dziedāšanu, gan jaunākiem, gan vecākiem skolēniem. Bērnu dārzu māca Māra Zālīte - 7 bērni. 1. klasē iet 5 bērni un to māca Māra Ast. Laila Medne māca 2. klasi, kur mācās 5 bērni. Viņa arī māca dziedāšanu vidējām klasēm. 3. klasi, kurā mācās 4 skolēni, māca Kristīne Rathode. Kristīna Putene māca 4. klasi, kurā iet 7 skolēni. Viņai talkā nāk skolotājas izpalīdzē, Laura Nīgale. 5. klasē mācās 3 skolēni ar skolotāju Sarmīti Leju-Grigalinoviču. 6. klasē iet 5 zēni Ievas Kreicheltes vadībā. Ieva arī māca 4. klasei Tēvzemes mācību. Šogad nav 7. klases. Beidzēju klasē ir 9 skolēni ar skolotāju Janu Teteri. Māc. J. Saivars pasniedz ticības mācību 4. - 8. klasei kamēr Aldis Jātnieks to pasniedz bērniem no 1. līdz 3. klasei. Aina Laķe pasniedz ticības mācību bērnu dārzā klasei (5 g.v.). Sarmīte Leja-Grigalinoviča māca tautas dejas, Aldis Jātnieks vēsturi un Ilze Kancāne ģeografiju. Skolotājas/i ir regulāri arī tikušies plānojot skolas akadēmisko programmu un skolas kalendāru. Ļudžersijas latviešu skola arī bija labi pārstāvēta ALA(s) rīkotajā skolotāju konferencē San Francisko, 2011 gada martā. Paldies visiem labvēļiem, kuri finansiāli atbalstīja skolotāju ceļu izdevumus.

Kaut cenšamies netraucēt skolas dienas ritmu, pirmajā mācību pusgadā septembrī dejojām tautas dejas Jonkeru baznīcā Miķeļdienā, kad arī ciemojās Latvijas prezidents, svinējām Mārtiņus un piedalījāmies kopskolas uzvedumā valsts svētku aktā Jonkeros. Aktā paziņoja ALA(s) pārbaudījuma rezultātus. Ļudžersijas skolai bija lieli panākumi. Māra Ģiga ieņēma pirmo vietu ASV mērogā. Novembrī 8. klase arī sekmīgi nolika vēstures gala pārbaudījumu. Ziemas svētku eglīti noturējam Priedainē, kur bērni uzveda latviešu tautas pasakas. Daži skolēni piedalījās Latviešu valodas aģentūras izsludinātā radošo darbu konkursā skolu jaunatnei "Starp tevi un mani ir valoda", kaut arī ļoti vēlu saņēmām informāciju par šo konkursu. Gaidām rezultātus. Turpinām uzsākt skolas dienu ar "Zintu ziņesi". Katras dienas sākumā kāda skolotāja izstāsta jaunākās Latvijas ziņas. Cenšamies tādā veidā bērniem pataisīt Latviju par īstu, dzīvu vietu.

Jūtamies arī lepnī un priecīgi par skolas jauno zīmolu (logo). Izmantojot attēlu no skolai speciāli gatavoto emblēmu, kas piestiprināta skolas karoga masta galā, mākslinieks Uģis Nīgals skolai izveidoja jaunu zīmolu. Tas tagad rotās bērnu jaunās liecības, skolas vēstuļpapīru, kā arī skolas mājas lapu internetā.

Pavasara posmā plānojam Draudzīgo aicinājumu ar skolēnu muzikāliem priekšnesumiem un pagājušā gada absolventu stāstījumu par savu Sv!L! ceļojumu, Lieldienu nodarbības, Ģimenes dienas sarīkojumu (28. aprīlī), un ALA(s) pārbaudījumu. Izlaidums paredzēts 2. jūnijā Priedainē. Esam pateicīgi Ļudžersijas latviešu biedrībai, kura mums šīs telpas ļauj izmantot pa velti.

Priecājamies par mūsu vecāku padomi, kas cītīgi atbalsta skolas darbību. Skolotājas/i ļoti novērtē kafijas galdus un vecāku dežurēšanu pusdienas laikā. Tas dod iespēju visai skolotāju kolēģijai reizi dienā tikties, lai pārrunātu skolas dzīvi. Vecāki ar vislielāko prieku arī kārtu visas sabiedriskās vajadzības, lai skolas vadība un skolotāji var rūpēties par skolas akadēmisko dzīvi.

Paldies novadam un draudzei gan par garīgo, gan finansiālo atbalstu, tas mums ļoti palīdz ikdienā!

Ilze Kancāne un Linda Zālīte

Longailendas latviešu skolas skolēnu skaits bija 9 skolēni. Nemainīgs sastāvs 8. klasē 5 skolēni; 5. klasē 3 bērni; 2.kl. viena skolniece. Skolotāju sastāvs nemainīgs 4 skolotājas. Skolu, kā parasti, uzsākām 9:15, tad 10:30 apmeklējām dievkalpojumu un skolu beidzām 1:30. Pavasari nobeidzām ar izlaidumu un ar Ģimenes dienas koncertu. Absolvēja Annique Goldschmidt, Laila Lapiņa, Krista Lediņa, Madelēna Mineata un Daniels Talbots. Krista un Madelēna jau apmeklēja Latviju pagājušo vasaru ar „Sveika, Latvija!” grupu. Laila un Annique brauks uz Latviju šovasar.

Ģimenes dienas koncertā bija dzejoļu deklamēšana, dziedāšana un dejošana. Vienīgā izmaiņa bija tā, ka noslēguma dejā piedalījās visa skolas saime – skolēnu brāļi, māšas, vecāki. Man bija prieks par lielo atsaucību, jo biju domājusi, ka vecāki būs jāpie-runā dejošanai, bet - nekā. Visi cītīgi apmeklēja mēģinājumus un gala rezultāts bija pārsteigums visiem.

Pagājušā gada rudenī saņēmām ALA pārbaudījuma rezultātus. Laila un Madelēna saņēma atzinības rakstus par vispārēji uzrakstīto darbu, bet pārējās meitenes saņēma atzinības rakstus atsevišķos priekšmetos.

Skola šajā mācību gadā vēra durvis nedaudz savādākā „formātā” un sastāvā. Tagad ir viena kopēja klase, kur tiekas bērni, kuriem nav īpašu latviešu valodas zināšanu, bet kuriem ir interese par Latviju un viņu senčiem. Šo klasi vada Irēne Jasuta un viņi tiekas vienu reizi mēnesī. *Zaiga Candela, skolas pārzine*

Latviešu mantojuma stunda paredzēta latviešu bērniem, kuŗi mēģina mācīties kaut ko vairāk par savu izcelsmi un kultūru. Bērni satiekas katru mēnesi vienu stundu pirms dievkalpojuma, lai mācītos par savu kultūru un valodu, kā arī par ģeografiju, tautas dejām un folkloru, piemēram, stāstu par „Nameja gredzenu.” Piedalās 7 bērni no 6-12 gadu vecumam. Līdz šim Latvian Heritage Hour ir tikusies: 11. septembrī, 4. oktobrī, 30. oktobrī, 4.decembrī, 8. janvārī un nākamā tikšanās būs 5. februārī. *Irēne Upeniece-Jasuta*

Bronksas pamatskolā mācās 22 skolnieki: divi 8. klasē, pieci 6./7. klasē, pieci 4. klasē, viens LSL 1. klasē, pieci Pirmsskolā/1. klasē, četri Bērndārzā. Spēļu grupa arī tiekas un šad tad piediedrojās Bērndārzā bērnu nodarbībās. Esam laimīgi, ka šogad 4 jaunas ģimenes ir piediedrojušās skolas saimei. Pamatskola

tiekas katru sestdien. Paredzētas 33 skolas dienas.

Vislielākais uzdevums/pārbaudījums turpina būt tas pats, kas rūp visām Amerikas latviešu skolām: skolnieku dažādais valodas zināšanas līmenis. Pamatskola jau 6. gadu piekop divplūsmu principu: skolnieki latviešu valodas stundās mācās vai nu latviešu valodas plūsmā vai LSL (*Latvian as a Second Language*) plūsmā. Mērķis ir iesaistīt katru ieinteresēto skolnieku un ģimeni, attīstīt valodu katram skolniekam un uzturēt latvisko garu un valodu. Visas latviešu valodas klases mācās izmantojot ALAs vadlīnijas Amerikas latviešu pamatskolām kā pamatu, bet pielāgojot tās bērnu valodas spējām un interesēm.

LSL programmas 6. gadu sasniedzot, esam patiešām gandarīti piedzīvot manāmu valodas līmeņa attīstību LSL skolniekos. Izruna, izpratne un kopīgo nodarbību piedalīšanās spējas ir stingri uzlabojušās. Tā kā skaidri redzam, ka jaunie skolnieki, kuŗi tagad iesaistas skolā, ir ar ļoti atšķirīgām spējām – no bērniem ar tekošu latviešu valodu līdz bērniem, kuŗi maz saprot latviešu valodu - tad esam laimīgi, ka varam piedāvāt programmu ar piedzīvotiem rezultātiem.

Bērnārzā mācās 4 latviešu valodā, kā arī uzmanības spējās, dažādu līmeņu bērni. Klases galvenā skolotāja ir Inga Priede, bet latviešu valodas stundas laikā dalam klasi. Silvija Grendze piesaista 2 skolniekus LSL 1. klasē, Inga Priede māca otros 2 bērnus. Kaut latviešu valodas stundas dalam pēc valodas spējām, skolnieki tomēr daudz laiku pavada kopīgi spēlējoties, dziedot, dejojot tautas dejas, utt. Skolotājām ir brīvība novadīt klasi lokanā stilā: reizēm kopīgi, reizēm ar kādu bērnu atsevišķi piestrādājot pie valodas vai arī atsevišķi nofokusējot bērna uzmanību.

Turpinām Pieaugušo valodas kursu. Pieaugušo LSL programmā pašlaik mācās 5 studenti divos līmeņos. Klases sastāv no cilvēkiem no jautkām (latviešu/amerikāņu) laulībām, no latviešu izcelsmes cilvēkiem, kam radās interese apgūt valodu, kā arī no tiem bez latviešu saitēm, kuŗiem profesionālu vai personīgu iemeslu dēļ radās interese apgūt valodu. Programmu vada Laura Padega Zamura. Pieaugušo LSL programma ir izveidojusies par pozitīvu daļu no mūsu skolas.

Iesaistām skolotājas no Latvijas, kuŗas studē, strādā un dzīvo Amerikā. Sadarbojoties iegūstam labāku valodu un lielāku izpratni par vienotru (baznīcas sabiedrību, jauniebraucējiem, utt). Daudz skolas vecāku piedalās skolas darbā kā skolotāji, paši ierosinot daudz pārmaiņu un jaunu ideju, ko ietilpināt skolas programmā. Ārpus iepriekš minētām skolotājām skolā vēl māca: Krista Zamura (Pirmsskolu/1.klasi) Andra Pūris (4. klasi), Līga Balode (6./7. klasi) un Maija Briede (8. klasi). Silvija Grendze vada dziedāšanu. Tautas dejas māca Māra Rupnere un Inita Cordazzo. Inita Cordazzo arī māca ģeografiju; Laura un Kārlis Zamuri, vēsturi. Ticības mācību pasniedz mācītājs Saliņš. Māra Rupnere koordinē spēļu grupu. Laura Padega Zamura

ir pārzine. Lori Addison ir skolas kasiere.

Uzsveram skolnieku iespējām uzstāties. Uzstājoties bērniem veidojas skatuves stāja, pašlepnums, kā arī valoda, izteiksme, utt. Gatavojoties uz 18. novembra akta uzvedumu, skolotāja Līga Balode katru sestdien tikās ar bērniem pusstundu pirms skolas uz sevišķiem mēģinājumiem, vispirms kopīgi pārrunājot un gatavojot materiālus, tad tos iestudējot. Ziemassvētku eglītes uzvedumu kuplināja skolnieku ierosināts un izveidots, un Silvijas Grendzes samēģināts orķestris. Tiekoties ar Ziemassvētku vecīti pie eglītes, katrs skolnieks bija sagatavojis kaut kādu solo, deklamējot, dziedot vai spēlējot instrumentu ar lielu lepnumu. Skolas saime ik gadu piedalās vairākos sevišķos sarīkojumos. Esam laimīgi, ka starp skolotājām un vecākiem ir pieredzējusi rakstniece un režisore (Līga Balode), profesionāli mūziķi (Silvija, Laura), spējīga un dedzīga māksliniece (Māra Rupnere), vispusīgi kreatīvi un uzņēmīgi ļaudis (Andra Pūris, Linda Rencs, Kārlis Zamurs). Rezultātā skolniekiem ir iespējas uzstāties lugās; ar tautas dejām un dziesmām piedalīties starptautiskos festivālos un dziesmu svētkos, utt.

Cenšamies arī iesaistīties novada darbā. Novembra un maija sākumā sarīkojam uteni, kuŗu sagaida un novērtē mūsu kaimiņi. Piedalījamies 18. novembra aktā ar savu un kopskolas uzvedumiem, Ziemassvētku eglīti kopīgi svinējām ar Ziemeļa novadu un maijā rīkosim Gimenes dienas sarīkojumu.

Bronksas pamatskolā aktīvi piestrādā visi vecāki, lai skolas gars būtu dzīvs un pievilcīgs. Turpinam katru sestdien skolas dienu iesākt ar kopīgām brokastīm, ko sagādā katra ģimene pēc kārtas. Skolas sadarbība un daudz draudzību ir veicināti agrā rīta stundā pie kopējas kafijas krūzītes. Vecāki mēdz palikt uz visu skolas dienu un palīdzēt ar skolas un novada darbiem: uzstādot galdus un veicot citus priekšdarbus sarīkojumiem, bibliotēku kārtojot, utt. Piestrādājam, lai skolas tēlu biežāk celt publiski: izveidojām Facebook lapas pusi, parādāmies Baznīcas ziņās, utt. Bez vecāku līdzdalības skola nevarētu pastāvēt kā tik spēcīga vienība.

Laura Padega Zamura, pārzine

Broklīnas skola turpina darbību jaunās telpās. Ar Draudzes nama pardošanu, skolas saime atrada piemērotu vietu pie „Brooklyn Free School,” privātas skolas telpas „Clinton Hill” rajonā. Skolā šogad jau darbojas trīs grupiņas: SPĒĻU grupiņa, kur nodarbības notiek ar vecākiem un skolotājām. Nodarbības apmeklē 2 bērni. BĒRNU DĀRZA grupiņa, kur bērni darbojas vieni paši ar skolotāju. Nodarbības apmeklē 5 bērni. 2. un 3. KLASES - apmeklē 3 bērni. 10. decembrī skola pulcējās uz skolas organizētu Ziemassvētku pasākumu, kas noritēja latviskā garā, ar budeļiem, dziesmām, rotaļām, un cienastu. Liels paldies, Ņujorkas draudzei, ka tā aicina mūs savā paspārnē un dod iespēju arī Broklīnas latviešu ģimenēm mācīt

latviešu valodu un ticību mūsu bērniem. Paldies visiem vecākiem, ģimenēm un skolotājiem! Īpaši pateicamies par atbalstu un iedrošinājumu skolas orga-

nizēšanai māc. Larim Saliņam, Andrejam Lazdam un visiem atbalstītājiem. *Māris Jurevics, skolas pārzinis*

Vasaras nometne

Vasaras latviešu valodas periodu nometnieku skaits smuki pārsniedza iepriekšējo vasaru skaitus: 108 bērni pirmā periodā un pie piecdesmit otrā periodā. Paralēli visām 4ām latviešu periodu nedēļām darbojas arī četras Īkšķīšu latviešu valodas nedēļas- Māras Ast, Valdas Grīnbergas, Lindas Zālītes un Ingas Miemes-Garbarino vadībā. Kā jau veidojies ilgāku laiku, nometnes periodi, tā arī Īkšķīšu nedēļas pulcina bērnus ne tikai no Nujorkas draudzes, bet arī kuplā skaitā no Bostonas un Vašingtonas, Filadelfijas un arī labu sauju bērnu no ASV vidienes, Latvijas un Eiropas.

Par programmu rotācijas kārtībā gādāja jaunais vadītāju pulciņš: Inga Stota, Alīda Saliņa, Tija Ore, Lija Kurēna, Līna Bataraga, Kārlis Budkēvics, kas jau vairākas vasaras spēlējusi vadošu lomu ne tikai bērnu audzināšanā, programmas veidošanā, un jauno audzinātāju skološanā, bet arī veiksmīgi sastrādājas ar nometnes vadītājam Anitu Bataragu (1. per.) un Ievu Alversonu (2. per). Nometnes ikdienas veidošanu veicina perioda tēma, ap kuŗu sasaistam reliģiskās un latviskās apceres, mītņu un komandu nosaukumus un ikdienas nodarbības. Pirmā perioda tēma "Celsim!" izritēja no iepriekšējā gada lielajiem būvdarbiem ceļot jauno ēdamzāli, bet apcerēs pielīdzinājām šo darbību ne tikai fiziskās telpas veidošanai, bet arī valodas līmeņa, bērna pašapziņas, sadraudzības celšanai. Par latviskām apcerēm pirmā periodā gādāja Kristīna Putene ar palīgspēkiem no ataucīgās audzinātāju grupas, bet par reliģiskajām apcerēm- mūsu draudzes mācītāji. Otrā periodā tēma, "Brīnumi" pavēra plašas pārrunu iespējas bērnu un audzinātāju starpā. Samazinātais dalībnieku skaits un palēninātais temps, kāds mēdz būt pēc pirmā perioda, arī dod patīkamu iespēju mazliet atvilkt elpu un vairāk iedziļināties tādās pārrunās, vai arī tādās šogad otrā periodā uzsāktajās lasīšanas stundās, kur Ieva Alversone prasīja katram bērnam izmeklēt latviešu grāmatu, kautkur ēdamzāles apkaimē ērti ieritināties un savā nodabā palasīt.

Katru vasaru dziedāšana un dziesmu klāsta paplašināšana ir devusi nometniekiem tādu labu latvisko "poti", kas viņus iepazīstina ar plašo dziedāšanas pasauli, ko viņiem piedāvā latviešu kultūra. Andreja Jansona un Imantas Nīgales vadībā tā arī notika pagājušā vasarā. Papildus, koklēšanas apmācības, kas jau pasniegtas daudzus gadus Andreja Jansona un Lauras Padegas Zamuras, un šogad arī Līzes Zālītes vadībā, ir izveidojusi nometnes koklētāju grupu vecumā no kāda septiņgadīga, līdz vairākiem spējīgiem četrpadsmitgadīgajiem, kas pasaulei var rādīt savas spējas un teikt, ka to iemācījās nometnē!

Arī šai vasarai bija raibie momenti - plīstošās no-

tekrores, medmāsiņu piedzīvojumi ambulancē; karstās dienas vēl karstākos apstākļos saimniecēm virtuvē (Maijas Jansones vadībā), bet - skanīgie koncerti, plašās mākslas izstādes, (pateicoties Ilgai Kurēnai un Gintam Grīnbergam); bērnu sajūsma dejot ballēs, piedalīties gadskārtējos sporta svētkos, spēlēt teātrī, tēlot līdz šķēršļu gājienos- liecina par to, cik daudz var paspēt un saliedēties divās nedēļās, kad visi - nometnieki, audzinātāji, virtuves un nometnes personāls, vadība un vecāki ir iesaistīti un gribīgi sadarboties tā pašā mērķa īstenošanai. Paldies visiem! *Anita Bataraga*

Valodas Periods theme revolved around light and new beginnings. Cabins were named after things that light up or glow and our first balle was the "Baltu Balle," in which campers and staff wore all white and we danced the night away out in the sports laukums. The decorations were light globes that the campers made during maksla. During our liela ugunskura, the campers took popular Latvian folk songs and changed the words to English words to describe their favorite things about nometne - swimming, dodgeball, and Rainbow Tag! We had 66 campers attend. Many of our campers and staff continue to travel great distances to attend Valodas Periods - Georgia, Wisconsin, Alaska, and even Australia! Our campers and staff, new and old, continue to discover why so many people love their two weeks at nometne - because it's FUN!!!

This year Valodas Periods had two great program directors, Mara Davjeskis and Austra Zubkovs, who kept our days filled with daily activities, campfires, sports, swimming, language class, dance class, art class, and who could forget, WAR in the WOODS and our newest love - RAINBOW TAG! The art department, led by Krissi Salnitis-Munson, Brita Vallens, and Anda Simmons had the campers create team tie-dyed t-shirts for sports, beautiful mini clay sculptures, magnetic boards, and an all-time camp favorite, FRIENDSHIP BRACELETS! During Valodas Klasse, Irene Jasuta, taught the campers cultural tales, Spriditis, history, and geography. Austra Zubkovs, our tautas dejas teacher, keeps bringing back the favorite dances, as well as new ones from the recent Dziesmu Svetki, or letting the campers make up their very own dances. The campers spent their time during religion class learning about the story of Adam and Eve. Under the guidance of mac. Laris Salins, the campers watched and listened to many biblical stories mac. Salins presented through PowerPoint slideshows.

Our Dinej Balle was held at our new Edamzale where the campers, staff, and guests dined outside on the gorgeous veranda and then danced the night away

inside our beautiful new dining hall. In our Closing Ceremony Concert the campers and staff danced tautas dejas and the campers did a mini-verison of Spiriditis and ended the show singing Katy Perry's hit, "Firework", where our talented singing director, Irene Jasuta, changed the words to "Baby you're a Spriditis!" We had a super 2 weeks and can't wait to have all my staff and campers back next year! As our Valodas Periods camp song says, "...we'll see you all next year!"

Elissa Millers, director

Lauku īpašuma komiteja (LIK) uztura un apsaimnieko 78 akru lielo Ņujorkas draudzes īpašumu Katskiļu kalnos. Komiteja darbojās kā autonomas pasākums ar sekojošiem pienākumiem: pārvaldīt īpašumu un uzturēt labā stāvoklī, veikt uzturēšanas un izbūves darbus pēc valdes plāniem, kārtot izdevumus un norēķinus, rūpēties par līdzekļu sagādi, plānot īpašuma tālāku izmantošanu.

Komiteja sanāca kopā gadskārtējā sēdē 21. janvārī lai izvērtētu iepriekšējā gada darbību, pārskatītu budžetu un plānotu 2012. gada darbību. Īpašuma komitejā darbojās: priekšsēdis E. Kurēns, priekšsēža vietnieks I. Liepiņš, sekretārs J. Bļodnieks, kasieris A. Millers, ūdensvadu pārz. K. Kopāns, būvniecības pārz. A. Nollendorfs, elektrības pārz. M. Zālīte, mekanisko darbu pārz. A. Vītiņš, lauku darbu pārz. Kristaps Miemis. Locekļi: U. Silgailis, J. Bungas, V. Goldschmidts, Kārlis Alversons, Kārlis Miemis un P. Aivars.

Iepriekšējais gads bija ļoti nozīmīgs nometnes vēsturē. Pēc vairāku gadu plānošanas nobeidzām jauno ēdamzāles celšanu. Būvdarbs, kas tika iesākts 2010. gada septembrī, turpinājās bez pārtraukuma visu bargo ziemu. Jaunā ēdamzāle pabeigta solītā termiņā un izmaksā. Ļoti liels paldies kontraktoram Sano-Rubin, visiem strādniekiem un tieši Dal Valentini un George Weingartner kas profesionāli vadīja darbu.

Liels paldies arī sniedzams Ēdam zāles komitejai kas projektu vadīja no koncepcijas līdz dienām pirms bērnu nometnes sākuma. Paldies priekšniekam Albertam Ziediņam un locekļiem Ivaram Bērziņam, Michael Israelam, Aleks Israelam, Miķelim Rīsbergam, Mārtiņam Zālītim un Ervīnam Kurēnam. Ēdamzāli svinīgi atklāja 2011. g. 19.jūnijā kur piedalījās vairāk kā 250 labvēļi. Sakarā ar māc. Zariņu gimenes bagātīgo dāvanu, jaunā ēka tika nosaukta Zariņa zāle.

Iepriekšējos gados Lauku īpašuma komitejas galvenais mērķis ir bijis uzlabot un atjaunot Katskiļu īpašumu un sagatavot nometni pirms nometnes atklāšanas jūlijā. Pavasarī bija papildus darbs savest Zariņu zāli gatavībā bērnu nometņošanai. To darbu veicām 4 galvenās daļās: A. Satīrīt un atvietot visas lietojamās ēdamzāles ierīces. Darbs tika izpildīts nedeļas nogalēs ar brīvprātīgo darbaspēku kas tika sastādīts no Latviešu skolām, jauniešu grupām, Ņujorkas koristiem un citiem talciniekiem. B. Nopirkt jaunus galdus, guļ-

amistabas mēbeles un virtuves ierīces. Liela daļa no 2011. g. budžetas tika veltīta šim mērķim. Ēdamzāle tagad varam uzņemt gandrīz div reiz lielāku cilvēku skaitu. C. Atjaunot galdu beņķus un uzbūvēt vēl vajadzīgos jaunus. Tā kā nometnieku skaits palielinājās, sēdvietas pie galdiem arī bija jāpieliek. Visi vecie beņķi nokrāsoti. D. Sastādīt jaunus stādus ēkas ārpusē. Stādīšanas darbi nebija paredzēti galvenā kontraktā. Tas tika veikts ar talcinieku palīdzību vienā nedeļas nogalē. Liels paldies Ārim Stalim par lielo darbu!

Ēdamzāles darbi bija svarīgi bet arī nevarējam aizmirst pārejo nometnes iekārti. Mūsu plānā bija darbi citās nometnes nozarēs kas ir tik pat svarīgi kā ēdamzāles iekārtošana. Vairums no tiem darbiem tika izpildīti: 2. mītnē tika uzbūvēti jauni pamati un veranda, 6. mītnē uzlikts jauns āra apšuvums, sarīkojumu zālē pabeigti mūrnieku darbi, jauns galvenais ūdens vads ierakts no akas līdz pirmās ūdens roces atvares, ievietota ugunsgrēku drošības apgaismošana Viesu mājā un Dārza mājā. Pavasarī laimējās pieņemt Viesturu Miķīti ar palīgu, lai varētu izpildīt tādu darbu ko nevarējam paveikt ar brīvprātīgo spēku pa nedeļas nogalēm. Abi nostrādāja nepilnus divus mēnešus un paveica sekojošo: Ezera mājā pacēla nosēdušās sijas galvenā istabā un noklāja jaunu grīdu, salaboja trepes uz ezermalu: Dārza mājā pārbūvēja galveno istabu, ievietoja jaunus logus, pārbūvēja lejas stāva vannas istabu, pārlika visas ūdens roces; 6. mītnē pārtaisīja ieejas kāpnes un durvis; Atpūtas namā salaboja verandas pamatus.

Gada laikā arī rodas daudz neparedzēti gadījumi. Ziemas bargums bojāja verandas pamatus 1. un 2. mītnē un izskaloja ezera plūdmali. Jūlijā, galvenā ūdens pieteka visai nometnei pārtrūka pie Ezermājas un varējām salabot tikai ar pagaidu rori no akas līdz ezermājai caur mežu. Septembrī "Hurricane Irene" izskaloja ceļus un drenāžu caurules daudzās vietās un arī daļu no ezera dambja pie dziļās peldētavas. Šie notikumi prasīja papildus darbus un izmaksu. Nobeidzām gadu ar iztrūkumu, bet sedzam to ar naudu aktīvā kasē.

Ar visu to kas ir noticis pagājušā gadā, nometnes darbība turpina virzīties uz priekšu un sēdē sastādījām nākotnes plānu, kas arvien uzlabos mūsu īpašumu. Paredzētie darbi šī gada gājienam ir sekojošie: uzlabot akustiku Zariņa zālē, pabeigt galveno ūdens vadu līdz Zariņa zālei, pārbūvēt handicap vannas istabu Atpūtas nama pagrabā (Lidijas Bālēnas piemiņai), pārvietot divas jaunas krāsnes Atpūtas namā, ielikt handicap ramp Atpūtas namā un šarīkojumu zālē, iztīrīt un uzlabot notekas grāvi aiz mītnēm un arī ievilkt jaunu ūdens vadu mītnēm; uzcelt sportu noliktavu pie basketu laukuma, pabeigt "Hurricane Irene" labojumus.

Komiteja arī satiekās ar Nometņošanas padomi, un no mūsu sadarbības rodas nākotnes skats kas attiecīgs uz īpašuma lietošanu, jaunbūvi un pat nometnes pastāvēšanu.

Ervīns Kurēns, LIK priekšsēdis

Rīgas 90. skautu un Zilā kalna 4. gaidu vienību pārskats par 2911. gadu. Skautu vienībā ir 19 mazskauti, 11 skauti, 12 roveri un 12 vadītāji. Gaidu vienībā ir 11 guntiņas, 8 gaidas, 8 lielgaidas un 10 vadītājas. Nodarbības notiek pēc latviešu skolas NJ apmēram divas reizes mēnesī un Jonkeros retāk. Vienības cenšas rīkot kopīgas aktivitātes, lai iesaistītu visus jauniešus (vairāki jaunieši ir arī Salā kur nav regulāras nodarbības).

Vienības bija ļoti aktīvas sākot ar gadskārtējo lugu kas 2011. gadā bija Tainas Laiviņas "Velna Rags" un šo gadu būs Imanta Ziedoņa "Raibā Pasaka" (Maijas Laiviņas sakārtojums). 2011. gada martā bija skautu un gaidu kopīgais slēpošanas izbraukums Pennsylvania un vēlā maijā viņi mācījās rotkalšanu ar vad. Mārtiņu Zālīti, paši darinot savus kaklauta gredzenus. Vienības norīkoja pavasara nogales nometni "Līgo! Ligo! Līgo!" jūnijā vidū BSA īpašumā Camp Allamuchy un "dienas" nometni augustā Delaware Water Gap National Recreation Area. Rudens darbība atsākās oktobrī ar kopīgu pēcpusdienas un vakara nodarbībām BSA īpašumā Camp Alpine. Vēlā oktobrī skauti un gaidas piedalījās zirga jāšanas nodarbībās NJ ziemeļos. Abu vienību dalībnieki piedalījās 18. novembra akta goda

sardzē un vienības atkal šogad sagatavoja Ziemassvētku paciņas draudzes dalībniekiem kuri slimo vai kuriem ir grūtāki apstākļi. Paciņas sūtītas citiem latviešiem kuri nav draudzē, bet ir vienībām pieteikti. Vienību roveri un lielgaidas atkal šogad sagādāja un uzstādīja Ziemassvētku egli Jonkeru dievnāmā.

2012. gada janvārī vienību roveri un lielgaidas piedalījās slēpošanas izbraukumā ar Bostonas lielgaidām. 4.-5. februārī vienībām bija gadskārtējā ziemas nometne šogad nosaukta "Aiziet!" draudzes Katskilu īpašumā kur piedalījās 33 vienību dalībnieki.

Vienību finansiālais stāvoklis ir stabils un pateicoties lielam ziedotāju atbalstam no sabiedrības mūsu gadskārtējā sarīkojumā, kā arī ārpus kārtas ziedojumiem no latviešu sabiedrības organizācijām (Daugavas Vanagiem, Latviešu kreditsabiedrībām, Dāmu komitejām un citiem) vienības pēdējā gadā iegādājās jaunas teltis, virtuves inventāru, kā arī citus ļoti svarīgus atbalsta materiālus. Vienības sirsnīgi pateicas draudzei par lielo atbalstu bez kuŗa mūsu darbība būtu neiespējama. Patiesā cieņā,

Vad. Diāna Rudzīte, Zilā kalna 4. g.v. priekšn.

Vad. Reinis Sīpols, Rīgas 90. sk.v. priekšn.

Palīdzības fonds

Palīdzības fonda komitejas sastāvs: Māra Ziediņa, priekšniece, Ingrīda Lediņa, kasiere, Ilze Buls, Māra Laķe, Aina Ozola, Ilze Zutis. Ex officio: draudzes mācītāji, diakons, draudzes priekšnieks.

Darbība: Pēdējā gadā ziedojām līdzekļus mūsu draudzes bērnu nometnei, lai vairākiem bērniem būtu iespēja apmeklēt nometni. Pašlaik ir bijis grūti ekonomijas apstākļi. Sniedzam palīdzību arī draudzes vecākiem locekļiem un arī citiem draudzes locekļiem, kuri ir nonākuši grūtībās. Palīdzības fonds no jūsu ziedotiem līdzekļiem atbalsta draudzes pensionāru atpūtu vasarā draudzes nometnē. Ingrīda Mieme 2011. gada vasarā noorganizēja 1 nedēļu nometni, kura saucās, "Senču Nometne" ar speciālu programmu un nodarbībām draudzes pensionāru grupai. Viņai palīdzēja Maija Baumanis, Māra Buka, Janīna Briģis un Laila Gansert. Ir jauka programma un vairāki cilvēki sāk piedalīties. Varējām arī izpalīdzēt ar transportu vienai personai. Ir paredzēta arī 2012. gada vasarā Senču Nometne.

Sirsnīgs paldies par atsaucību palīdzības darbam ar ziedojumiem un darbiem. Jūsu ziedojumi dod iespēju komitejai sekmīgi veikt palīdzības darbu. Bez jūsu atsaucības palīdzības darbu veikt nebūtu iespējams. Ziedojumu vākšanas akcija 2011.gadā un ziedojumi pievienoti draudzes nodevām ienesa \$9,731.00.

Palīdzības fonda komiteja izsaka sirsnīgu pateicību tām ģimenēm kuŗas izvēlēja Palīdzības fondu kā saņēmēju piemiņas ziedojumiem ar speciāliem norādījumiem kur tos līdzekļus lietot.

Ja kādam draudzes loceklim ir vajadzīga palīdzība, par kuriem mums trūkst informācija, tad lūdzu sazināties ar Palīdzības fonda komitejas locekļiem, mūsu draudzes mācītājiem, novada vecākiem vai dāmu komiteju priekšniecēm.

Patiesā cieņā, Māra S. Ziediņa, priekšniece

2012. gada vasaras nometnes kalendārs - (Nometne sākās nedēļu vēlāk Dziesmu svētku dēļ.)

1. periods: no 8. jūlija - 22. jūlijam

2. periods: no 22. jūlija - 4. augustam

Valodas nometne: no 5. augusta - 18. augustam

Senču nometne: no 12. augusta - 18. augustam

Īkšķīšu A nedēļa: no 8. - 14. jūlijam

Īkšķīšu B nedēļa: no 15. - 21. jūlijam

Īkšķīšu C nedēļa: no 22. jūlija - 28. jūlijam

Īkšķīšu D nedēļa: no 29. jūlija - 4. augustam

Valodas Īkšķīši: no 5. augusta - 11. augustam

Draudzes saimniecība

Draudzes kases 2011. gada ienākumu un izdevumu pārskats un 2012. gada budžets				
Ienākumi	2011 pārskats	Budžets 2011	% no 2011 budžeta	Budžets 2012
Draudzes nodevas	210,988	220,000	96%	231,000
Kolektes	19,987	23,500	85%	22,000
Svētku aploksnes	15,051	15,000	100%	15,000
Nākotnes fonda augļi	14,421	78,000	18%	80,000
Dažādi ienākumi	39,191	37,500	105%	35,000
Kopā	299,638	374,000	80%	383,000
Izdevumi				
Atlīdzības	108,846	110,700	98%	111,500
Draudzes skolas	23,475	23,000	102%	26,000
Draudzes nams	2,710	1,000	271%	0
Jonkeru baznīca	35,777	37,000	97%	38,000
Salas baznīca	21,337	25,000	85%	23,000
Baznīcu īres	2,628	3,000	88%	4,000
Dzīvoķļu uzturēšana	27,801	30,000	93%	29,000
Apdrošināšanas	83,460	83,000	101%	89,000
Maksājumi kopbazu	11,340	11,340	100%	12,500
Darbības izdevumi	35,758	33,660	106%	33,800
Draudzes pensiju f.	7,945	8,000	99%	8,000
Darbinieku algas papild	8,173	8,300	98%	8,200
Kopā	369,249	374,000	98.7%	383,000
Atlikums	-69,611			

Kases 2011. gada pārskats. Skatoties uz 2011. gada izdevumiem, pagājušo gadu izsaimniekojam budžeta robežās, izdevām 0.3% mazāk ne kā bija paredzēts! Tomēr, ar visu to, gads noslēdzās ar \$69,611 iztrūkumu. Iztrūkums saistīts ar to, ka visos lielāko ienākumu postežos neieņēmām paredzētās summas. Lielākais iztrūkums ir saistīts ar Nākotnes fonda augļiem. Tā kā Draudzes nams tika pārdots pagājušā gada pavasarī un realizētie līdzekļi (ieguldīti Nākotnes fondā) netika vēl pilnu gadu noguldīti, kā arī sliktu ekonomisko apstākļu iespaidā, neienesā paredzēto \$78,000 noguldījuma augļus. Pieņemam ka arī ekonomiskie apstākļi iespaidoja draudzes nodevu maksājumus, jo vēl ir nesamaksātas pagājušā gada nodevas. Atsaucieties, un samaksājiet, lai varam iztrūkumu atmaksāt Rezerves kapitālam.

2012. gada budžets. Ar katru gadu, finansiālais stāvoklis kļūst arvien sliktāks un budžeta izpildīšana grūtāka, jo paliek vienas un tās pašas problēmas un grūtības, izdevumi pieaug draudzes locekļu skaits un ienākumi sarūk.

IZDEVUMI. Atlīdzības darbiniekiem 2011. gadā paceltas tikai par 1%. Īpašumu uzturēšanas izdevumi, apdrošināšanas un citi izdevumi turpina pieaugt un attiecīgi palielināti. 2012. gada budžets sastādīts uz \$383,000, apmēram 2% lielāks ne kā iepriekšējā gada budžets.

IENĀKUMI. Draudzes locekļu skaits katru gadu samazinās. Aktīvi nodevu maksātāji mums ir tikai ap 500. No 780 locekļiem daudzi ir atbrīvoti (kam grūtības maksāt un studenti) un nemaksātāji/parādnieki.

Nodevas. Šogad, lai varētu sabalansēt budžetu, valde proponēja un gada sapulce apstiprināja paaugstināt minimālās 2012.gada nodevas no \$300 uz \$330 gadā, atstājot līdzšinējo papildziedojuma summu \$200. Aicinām visus, atbalstīt draudzi ar šo minimālo vai lielāku papildziedojumu.

Kolektes, svētku aploksnes un citi ienākumi budžetēti, ar mazām maiņām, līdzīgi iepriekšējam gadam. Nākotnes fonda augļi. Budžetā paredzam, ka tas sniegs noguldījuma augļu ienākumu \$80,000 apmērā.

Ar nodevu pielikumu un Nākotnes fonda augļiem 2012. gada budžets sastādīts bez iztrūkuma.

Noslēgumā. Gada sapulce pieņēma 2012. gada budžetu ar draudzes valdes proponētām nodevām: minimālo nodevu \$330 no katra iesvētītā draudzes locekļa ar aicinājumu piemaksāt papildziedojumu vismaz \$200 apmērā.

Lūdzu, atbalstiet draudzes vispusīgo un rosīgo darbību ar savu nodevu un papildziedojumu!

Dzimšanas dienas marta mēnesī

1 Riekstins, Janis M.	10 Rupners, Mara	18 Morton, Vija	27 Padegs, Andris
2 Paegle, Maija	11 Akerbergs, Michael	18 Pelkaus, Diana	27 Treijs, Arija
2 Trautmanis, Silvija	11 DeSylva, Ramona	19 Gothards, Auseklis	29 Lazdins, Juris
3 Biks, Peteris	11 Veidis, Mara	19 Timbra, Enta	29 Pahwuls, Romuald
3 Burkevics, Biruta	12 Aivars, Peteris G	19 Vedners, Gunars	29 Peka, Gunars
3 Lazdins, Daina	12 Dikmanis, Indulis	21 Grants, Uga	29 Priede, Inga
3 Skulte, Andris	12 Mehaffey, Robert	21 Reinsons, Karlis	29 Vallens, Astrida
5 Abele, Edgars	12 Pahwuls, Olita	22 Dikmanis, Elsa	30 Griffiths, Mara Priedite
5 Bars, Edgars	12 Rasums, Aldis	22 Zalitis, Ilga	30 Klaus, Brigita
5 Pillanders, Nora	12 Zarins, Silvija	23 Kancans, Ilze	30 Lismanis, Aina
6 Richters, Silvija	13 Murphy, Indra Kundzina	24 Kopmans, Juris	30 Lusi, Adams
8 Bumburs, Gunars O.	13 Spirgis, Janis	24 Rasums, Andrejs	30 Pilmanis, Eriks
8 Kundzins, Arija	14 Blodnieks, Juris	24 Stiebris, Ilmars	30 Salins, Alida Astra
9 Batarags, Anita	14 Janums, Rudolfs	25 Antico, Emilija	30 Skrodelis, Uldis
9 Berzins, Rudolfs	14 Sterns, Alvis	26 Belte, Osvalds	31 Cirulis, Benita
9 Eason, Anne I.	15 Adamsons, Aija	26 Lagzdins, Anna	31 Goldschmidts, Walter
9 Zamurs, Laura	16 Klavins, Peteris	26 Upmalis, Ingrida Plostins	31 Uibo, Ansis
10 Butners, Astrida	17 Stokes, Velga	27 Bibelnieks, Biruta	
10 Gedulis, Gundega	18 Bitte, Alfreds	27 Kraft, Inta	

Dzimšanas dienas aprīļa mēnesī

1 Pludums, Rita	8 Lakis, Guntars	15 Mundheim, Guna	22 Skrodelis, Kristaps
2 Klavins, Magnuss	8 Zarins, Juris	16 Simmons, Anda	23 Lismanis, Eriks
3 Dzelzkalns, Raimonds	9 Ejups, Laila	17 Del Corvo, Rita	24 Candela, Zaiga
3 Willems, Ilze	9 Lagzdins, Kristina	17 Klavins, Minjona	24 Zilgme, Vilhelms
3 Zalite, Vineta	9 Lucans, Gunars	17 Lehman, Inta	24 Zosuls, Maija
3 Zmuidins, Andris	11 Reinholds, Dace A.	18 Aizstrauts, John Karlis	25 Blumfelds, Aldis E.
5 Kaneps, Jolanta	12 Vanags, Karlis	18 Klavins, Roberts	25 Raudzens, Zigrīda
5 Lazdins, Maris	13 Blumentals, Parsla	18 Sternadori, Inara	25 Rupners, Ilze
5 O'Hara, Ilze	13 Kencis, Ilga	19 Jurka, Haralds	27 Blinovs, Boris
5 Ozola, Indra	13 Lapins, Maris	19 Ozols, Baiba	27 Mergins, Gustavs
6 Stepe, Uldis	13 Miemis, Kristaps	21 Saivars, Juris	29 Alversons, Eriks
6 Still, Debra Zverins	13 Spalvins, Inara	21 Skrodelis, Peteris	30 Brakovska, Olita
7 Birkmanis, Laimons	14 Glasgow, Ronald	22 Hershenhorn, Alda	30 Lelkes, Antra
7 Grava, Lars	15 Batarags, Lina	22 Pauga, Alvis	

Bībeles stundua Jonkeru baznīcā 1. marta plkst 11, vada diakons I. Kaneps.

* Svētdien, 4. martā Kalpaka dievkalpojumu Jonkeru baznīcā kuplinās Jessica Sandidge (soprāns) un David Moore (čells), pie klavierēm Inese Cederbaums. Karavīru un akadēmisko dziesmu tēmas atskaņos pianists Vilnis Klīmanis. Akadēmisko runu teiks Dr. Izolde Zīverska Preisa, Dzintra. Seko cienasts. Visi laipni ielūgti. Sestdien, 10. martā, pulksten 18:00 - Piemiņas vakars, dzejniekam Gunāram Saliņam un literātūrzinātniecei Dr. Jautrītei Saliņai, Priedainē NJ. Stāstu par dzīves gaitām papildinās fotoattēli un dziesmas ar Gunāra Saliņa tekstu. Programmu vada Laris, Laila un Lalita Saliņi.

**Svētdiena, 11. martā dievkalpojumā piedalās Una Tone, vijole; David Moore, cello; Inese Cederbaums, klaviers. Seko pankūku brokastis.

*** Svētdiena, 18. martā dievkalpojumam sekos Tautiskā pēc pusdienu ar Madelēnas Miniats stāstījumu par "Sveika, Latvija!" braucienu.

Sestdien 24. martā – Māras dienas sarīkojums Igaņu namā plkst. 20:00. Atlikums par labu Bruklīnas skolai in Iekšpilsētas novadam. Tuvāka informācija būs nydraudze.org.

24. un 25. martā Iesvētāmo saiets Katskiļos māc. Saliņa vadībā.

21. aprīlī Austruma agabala dāmu komiteju konference Filadelfijā.

**** Sestdien 28 aprīlī Springfildā Ģimenes diena dievkalpojums ar Svēto vakarēdienu. Laiku vēl izziņos.

Dievkalpojumu un notikumu kalendārs

	Salā	Jonkeros	Ņudžersija	Citur
Marts – 2012				
Svētd.4.	10:30 Saliņš	10:00 Kalpaka dk*, Saivars		
Sestd. 10.				14:00 Seafarer's, Saliņš
Svētd.11.	10:30 Saliņš, seko novada sēde	10:00 Saivars, seko pankūku brokastis**		15:00 Džamaikā, Saliņš
Svētd. 18.	10:30 Saliņš, seko Pavasara sarīkojums***	10:00, Saivars		
Svētd. 25	10:30 Saivars	10:00 Kaņeps		
Sestd. 31			9:45 Springfildā, Saivars	
Aprīlis – 2012				
Svētd. 1.	10:30 Pūpolu svētd. ar dg., Saliņš	10:00 Pūpolu svētd. ar dievg, Saivars		
Ceturtd. 5.	13:00 Zaļā ceturtd., Saliņš, ar dievg.	11:00 Zaļā ceturtd., Saivars, ar dievg.	Istoranzā 13:00, Kaņeps, ar dievgaldu	
Piektd. 6.	19:00 Lielā piektd., Saliņš, ar dievg.	19:00 Lielā piektd., Saivars, ar dievg.		
Sestd. 7.				14:00 Seafarer's, Saliņš, ar ddievg.
Svētd. 8	8:00 Lieldienas, Saliņš, seko olu medības	8:00 Lieldienas, Saivars, seko Lieldienu brokastis		
Svētd.15.	10:30 Saivars	10:00 Kaņeps		
Svētd. 22.	10:30 Saliņš	10:00 Saivars		
Sestd. 28			Springfildā, Saivars, Ģimenes diena ar dg****	
Svētd. 29.	10:30 Saliņš	10:00 Saivars		

Lai redzētu papildus informāciju ar (*), skat. Iepriekšējā 15. lpp.

Latvian Evangelical Lutheran Church of New York
4 Riga Lane
Melville NY 11747-3406

Address Service Requested

